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 Hyrje
Drejtësia miqësore për fëmijën e bazuar në interesin më të lartë të fëmijës ishte pjesë e reformës së sistemit të drejtësisë të ndërmarë në vitin 2017. Miratimi i Kodit të Drejtësisë Penale për të Mitur (KDPM) me ligjin nr.37/2017 dhe nevoja për një drejtësi miqësore për fëmijët diktuan nevojën e hartimit dhe miratimit të Strategjisë së Drejtësisë për të Mitur (SDM) dhe Planit të Veprimit (PV), 2018-2021, miratuar me vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 541, datë 19.9.2018. Tashmë, SDM dhe PV 2018-2021 kanë përfunduar. Fillimisht, analiza e zbatimit të SDM dhe PV-it u bazuar në qasjen për zgjatjen e kohës së veprimit të SDM-it dhe hartimi i një plani veprimi për periudhën 2022-2024. Rekomandimet e dala nga analiza e zbatimit të SDM dhe PV u bazuan në këtë qasje. 
Aktualisht, është vendosur hartimi ie një strategjie të re për drejtësinë e të miturve dhe një plan veprimit të ri (2022-2026).
Monitorimi i zbatimit të SDM-it dhe të PV-it janë përgjegjësi e ministrisë së Drejtësisë (MD). Për të kontribuar në hartimin e SDM dhe PV-it, Zyra e UNICEF-it në Shqipëri mbështeti MD-në me ekspertë për ta asistuar atë në kryerjen e analizës së zbatimit të SDM-it dhe PV-it 2018-2-21 dhe në hartimin e Strategjisë dhe Planit të Veprimit (2022- 2026) si dhe në buxhetimin e tij. 

Hartimi i SDM-së dhe PV të ri paraprihet nga analiza e zbatimit të strategjisë dhe planit të veprimit (2018 -2021) duke marrë në konsideratë nivelin e përmbushjes së objektivave specifikë, aktivitetet dhe indikatorët sipas objektivave stategjikë dhe planit të veprimit të saj. Analiza e secilit objektiv specifik dhe strategjik bazohet në analizën e indikatorëve të realizuar, duke vënë në pah përparimet e bëra, praktikat e mira të zbatuara, nevojën për konsolidimin e tyre; vështirësitë e hasura në zbatimin e PV-it dhe adresimi i tyre për zgjidhje në periudhën në vijim.

Qëndrueshmëria e përparimeve të bëra dhe konsolidimi i rezultatave të arrituara, duhet të vijojnë të adresohen në kuadër të hartimit të SDM-it dhe Planit të Veprimit (2022-2026). Adresimi i vështirësve të hasura në zbatimin e planit të veprimit janë objektiva të kësaj analize. 
  Metodologjia
Analiza bazohet në të dhënat e raporteve të monitorimit të SDM dhe të PV (2018-2021(PV) të hartuara nga ana e MD-së, analiza, raporte, studime të organizatave vendase dhe ndërkombëtare që punojnë për zbatimin e SDM-së dhe PV-së. Metodologjia e punës ka qenë një kombinim i kërkimeve dhe takimeve me përfaqësues të organizatave të angazhuara në fushë. Duke qenë se raportet e monitorimit të SDM kanë mangësi në të dhëna për tregues të veçantë, një listë e treguesve të objektivave strategjike dhe specifike u konsolidua në një dokument të vetëm dhe u dërgua përmes MD-së, tek të gjitha institucionet përgjegjëse për raportimin e të dhënave, me qëllim plotësimin me të dhëna për progresin e bërë për çdo tregues. 
Çdo aktivitet, përmbledhtas analizohet si më poshtë: 
(i) Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje;
(ii) Mënyra e verifikimit; 
(iii) Statusi i aktivitetit; 

(iv) Rekomandime të mundshme. 

Kjo do të thotë që sipas rastit, të mund të parashikohen mundësia për aktivitete/indikatorë të rinj për çdo objektiv strategjik si dhe të analizohet nevoja për plotësimin ose vijimin e atyre ekzistuese, ose korrigjimin dhe zëvendësimin e tyre me të reja. 
  Kufizime të Analizës 
Sikurse u theksua më lart, analiza u krye duke marrë në konsideratë termat e referencës të cilat synonin zgjatjen për një periudhë 2-vjeçare të SDM ekzistuese. Në fund të procesit të analizës që përkon edhe me hartimin e këtij dokumenti, u vendos hartimi i një strategjie të re dhe plan veprimi i ri për periudhën 2022-2026. Në këto rrethana, kjo analizë ka kufizime për sa më sipër.
Gjithashtu, ndonëse MD ka hartuar dhe shpërndarë një format raportimi te të gjithë institucionet dhe organizatat që janë të angazhuara në zbatimin e SDM dhe PV-it, rezulton se formati i raportit mbi aktivitetet e realizuara, numri i përfituesve dhe të dhëna të tjera mbi aktivitetin, jo gjithnjë është respektuar;  disa raportime janë një formë përshkruese e aktivitetit  të  kryer dhe nuk kanë të dhëna të mjaftueshme që të mundësojnë një përfundim të saktë për përmbushjen e treguesve të çdo objektivi strategjik dhe specifik.

Një nga vështirësitë e hasura është formulimi i objektivave specifikë që shpesh janë të përgjithshëm dhe paraqesin vështirësi për t’i matur.

Metodologjia e mbledhjes, përpunimit të të dhënave (treguesit e arritjeve) dhe pasqyrimi i tyre në raportet e monitorit të strategjisë ka raste që vështirësojnë njohjen reale të shkallës së përmbushjes së objektivave specifikë dhe strategjikë.  
Së fundi, numri i madh i aktorëve të përfshirë në zbatimin e SDM-it dhe të PV-it dhe problematikat e shfaqura në koordinimin, bashkërendimin dhe monitorimin e tyre vështirëson analizën e plotë dhe të saktë të të gjithë rezultateve të matshme. 
KREU 1

Objektivi strategjik 1: Garantimi i aksesit të të miturve në drejtësi
Indikatorë të objektivit strategjik 

1. Numri i strukturave dhe i profesionistëve që ofrojnë ndihmë ligjore: 

· Në tërësi, për periudhën, janë përzgjedhur 267 avokatë për të ofruar ndihmë juridike dytësore sipas dhomave vendore. 
· 10 qendra të shërbimit të ndihmës juridike parësore janë ngritur në: Tiranë; Durrës; Shkodër; Lezhë; Lushnje; Pogradec; Gjirokastër; Vlorë; Fier dhe Dibër.
· 19 është numri personave që ofrojnë ndihmë juridike parësore pranë qendrave të shërbimit të ndihmës juridike parësore të cilët janë në varësi të Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas
; 
· 159 avokatë kanë ofruar ndihmë juridike dytësore;
· 12 OSHC të lincesuara kanë marrëveshje për ofrim ndihmë juridike parësore dhe operojnë në Tiranë; Durrës; Elbasan; Berat; Shkodër
;
2. Numri i institucioneve të rikonstruktuara në përshtatje me nevojat e të miturve; 
· 6 mjedise miqësore në gjykata;
· 9 mjedise miqësore në prokurori pranë gjykave të rretheve gjyqësore në shkallës së parë gjatë periudhës janar -qershor 2020;
 
· 16 mjedise miqësore në drejtori vendore të policisë/komisariate;
3. Numri i aktiviteteve senbizilizuese për drejtësinë për të miturit;
· 96 aktivitete sensibilizuese (trajnime (14), takime informuese (7), fushata ndërgjegjësuese (15), veprimtari informuese (60 janë zhvilluar për drejtësinë për të miturit pranë institucioneve arsimore, shëndetësore, vendore, sistemit të burgjeve, me magjistratë dhe profesionistë të tjerë
. 
· 128 fëmijë të përfshirë në veprimtari informuese dhe sensibilizuese në Shkodër dhe Pukë; 

· 118 prindër të përfshirë në veprimtari informuese dhe sensibilizuese për prindërim të mirë, drejtësinë miqësore për fëmijët në Shkodër dhe Pukë;

· 291
 nxënës dhe mësues të shkollave të mesme në Tiranë, Korçë, Gjirokastër, Durrës, Vlorë dhe Shkodër u informuan dhe morën njohuritë e duhura në lidhje me parimet e drejtësisë restauruese për të mitur dhe 133 pjesëmarrës u bënë pjesë e një koalicioni vendor mbi qasjet restauruese për të miturit në kontakt me ligjin në bashkitë e sipërcituara;
 
4. Numri i fëmijëve që marrin ndihmë ligjore: 
•
403 të mitur kanë përfituar ndihmë juridike parësore dhe dytësore

	Objektivi specifik 1: Ofrimi i ndihmës juridike për përfituesit e mitur që ky shërbim të jetë i shpejtë, profesional dhe efektiv.

	Aktiviteti 1.1: Krijimi i kuadrit rregullator për ofrimin e ndihmës juridike për përfituesit e mitur.

	Indikatori: Miratimi i 2 (dy) formularëve të vetëdeklarimit për përfitimin e ndihmës juridike, për: a) viktimat e mitura; b) të miturit në konflikt me ligjin.

	Statusi:  I realizuar 
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

Nga analiza e përmbajtjes së formularëve rezulton se është miratuar 1 (një) formular i vetëm për të dy kategoritë e të miturve: viktimat e mitur dhe të miturit në konflikt me ligjin, pa bërë dallim mes tyre, ndonëse indikatori i parashikuar sipas strategjisë kërkon dy formularë të veçantë. Me urdhër nr. 225, datë 25.3.2019 të Ministrit të Drejtësisë “Për miratimin e formularëve të ndihmës juridike të garantuar nga shteti” janë miratuar 8 (tetë) formularë, përfshirë formularin e vetëdeklarimit për kategoritë e veçanta
. Viktimat e dhunës në familje, viktimat e abuzimit seksual dhe/ose trafikimit të qenieve njërëzore, viktima e mitur dhe/ose në konflikt me ligjin dhe fëmijët që jetojnë në institucionet e përkujdesit shoqëror ose në kujdestari, janë kategoritë e përfshira në një formular (Shih shtojca V e urdhërit nr.225, datë 25.03.2019).

	Mënyra e verifikimit: Rishikimi i raporteve të monitorimit të SDM


	Rekomandime të mundshme:  
Bazuar në përvojën e deritanishme të përdorimit të formularit, do të ishte e rekomandueshme që formulari i vetdeklarimit të konsultohet me punonjësit që ofrojnë ndihmë juridike për të kuptuar dhe vlerësuar më mirë nëse ai a) mundëson mbledhjen dhe përpunimin e të dhënave specifike për secilën kategori të fëmijëve që përfiton ndihmë juridike; b) nëse ka nevojë të rishikohet dhe të hartohen dy formularë të veçantë.

Në varësi të gjetjeve të analizës, të ndërmerren hapat e nevojshëm për të lehtësuar vetdeklarimin nga viktima e mitur dhe/ose i mituri në konflikt me ligjin dhe përpunimin e të dhënave statistikore, nëse është i nevojshëm.  

	Aktiviteti 1.2:   Përmirësimi i kuadrit profesional në ofrimin e ndihmës juridike për përfituesit e mitur

	Indikatori: Zhvillimi i 2 (dy) trajnimeve në vit për punonjësit që do të ofrojnë ndihmë falas parësore dhe dytësore për të mitur, si dhe të përfaqësuesve proceduralë nga punonjësit e mbrojtjes së fëmijëve

	Statusi:  I realizuar pjesërisht
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· Gjatë vitit 2019 veprimtaritë e zhvilluara janë përqëndruar në dy drejtime: a) hartimi i udhëzuesve për ofrimin e ndihmës ligjore; b) trajnime të ofruesve të shërbimit të ndihmës juridike parësore dhe dytësore
.
· Udhëzuesit për Ofrimin e Ndihmës Juridike Miqësore ndaj Fëmijëve, përkthyer në gjuhën shqipe nga UNICEF-i i është vënë në dispozicion Dhomës Kombëtare të Avokatisë. Nuk ka të dhëna nëse udhëzuesi është shpërndarë tek avokatët e angazhuar për mbrojtjen e fëmijëve. Udhëzuesi është i botuar në faqen e UNICEF-it
.
Gjatë viteve 2020 – 2021 janë përgatitur materiale udhëzuese dhe janë kryer 12 trajnime me:
· ofrues të shërbimit të ndihmës juridike 
· 70 ofruesit e ndihmës juridike dytësore dhe avokatë (25);
   

· 24 punonjësit e Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas dhe ofruesit e ndihmës juridike parësore, (online) ;

· punonjës të rinj të Qendrave të Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore në qytetet e Fierit, Dibër, Lezhë dhe Vlorë; 

·    studentë të angazhuar në Klinikat e Ligjit pranë IAL-ve; 

· paraligjorët e angazhuar në ofrimin e ndihmës juridike parësore. 
Raportet përmbajnë informacione për fushat e trajnimeve dhe tematikat e trajtuara. Kategoritë e veçanta dhe mbrojtja e të drejtave të Romëve dhe Egjyptianë janë nënvizuar në raporte. 

Nga analiza nuk dalin të dhëna:

· Nëse janë trajnuar përfaqësuesit procedural nga punonjësit e mbrojtjes së fëmijëve. Nëse po, sa punonjës dhe në cilat bashki;
· Nëse gjatë periudhës 2019-2021, janë trajnuar të gjithë ofruesit e ndihmës juridike parësore dhe dytësore që ofrojnë ndihmë juridike për fëmijët;

· Numri i punonjësve të trajnuar në total, nga të cilët numri i punonjësve të trajnuar për herë të parë dhe më shumë sesa 1 herë për çdo vit; 

· Numri i avokatëve që ofrojnë ndihmë juridike dytësore për fëmijët të trajnuar/specializuar për çdo vit; 

· Dhoma e Avokatëve të Shqipërisë ka hartuar kurrikulën e ndihmës juridike të garantuar nga shteti në bashkëpunim me UNDP dhe DNJF. Nga analiza nuk del e qartë nëse kjo kurrikulë është miratuar dhe është në përdorim për trajnimet vijuese të avokatëve që ofrojnë ndihmë juridike dytësore;
· Botime të ndryshme përgatiten nga OJF-të, ekspertë në kuadër në projekteve të ndryshme. Nga raportet e monitorimit të SDM-it dhe raportet e organizatave që veprojnë në fushën e drejtave të fëmijëve, rezultojnë botime të ndryshme, por nuk del e qartë nëse ka një plan të nevojave dhe botimeve dhe botimet e përgatitura janë bazuar në planin e nevojave; 
· Në raporte vihet në dukje mungesa e fondeve të mjaftueshme për trajnimet e ofruesve të ndihmës parësorë, por nuk del e qartë se për cilat qendra bëhet fjalë.

	Mënyra e verifikimit: Rishikimi i raporteve, faqja zyrtare e DNJF dhe të dhëna të dërguara nga institucionet sipas treguesve

	Rekomandime të mundshme:

· Të vijojë ky parashikim në kuadër të hartimit të SDM dhe të PV-it. 

· Të hartohet një program vjetor trajnimesh për ofruesit e ndihmës juridike parësore dhe dytësore, sipas nevojave dhe fushave specifike, natyrës së çështjeve, shpërndarjessë kërkesave për ndihmë në territor, nevojave për trajnime të evidentuara nga vetë ofruesit e ndihmës juridike. 

· Trajnimet të zhvillohen sipas një kurrikule të hartuar mbi standarde dhe të miratuara për secilin lloj trajnimi (fillestar ose vazhdues, sipas kategorive të përfituesve, llojit të ndihmës).

· Për hartimin e programit të trajnimeve të vlerësohen në fillim të vitit nevojat për trajnime mes shprehjes së interesit nga vetë ofruesit e shërbimit dhe drejtuesit e tyre, të harmonizuara me nevojën e adresimit të problemeve që ka nxjerrë praktika si dhe përparësitë në mbrojtje të grupeve shoqërore të veçanta të fëmijëve.

· Për të vlerësuar më mirë nevojat për trajnime, burimet njerëzore dhe financiare që nevojiten, do të ishtë e nevojshme që si tregues të arritjes së objektivave të jenë jo vetëm numri i trajnimeve, por numri i punonjësve të trajnuar/të specializuar në fushat përkatëse. 

· Do të ishte e dobishme që MD dhe DNJF të hartojnë një hartë të zyrave të mbuluara me trajnime fillestare dhe vazhduese dhe nevojat, kush do të ofrojë trajnimet, periudha e zhvillimit dhe shuma e financimit, sa nga buxheti i shtetit dhe sa nga partnerët ndërkombëtarë.

· Programet e trajnimeve/specializimeve të përmbajnë numrin e personave që do të trajtohen, kohëzgjatjen e trajnimeve, planifikimin e burimeve njerëzore dhe financiare për trajnimet.

· Është e dobishme që MD dhe DNJF të hartojë dhe të bëjë publike paketën e publikimeve/ udhëzimeve të hartura për ndihmën juridike dhe aspekte të veçanta të saj. Aksesimi i tyre nga avokatët dhe punonjësit e praktikës të jetë lehtësisht i arritshëm në format online dhe kopje të printuara.
· Për çështjet për të cilat ka nevojë për udhëzues do të ishte mirë që të hartohet një listë e tyre, të përcaktohen nga kush do të hartohen, kush do t’i miratojë dhe sesi do të monitorohet përdorimi i tyre në praktikë. Kalimi i matjes së zbatimit të objektivave nga numri i aktiviteteve tek rezultatet dhe ndikimi i tyre në praktikë, dikton një qasje të tillë.

· Të përcaktohen materialet e nevojshme të informimit dhe të udhëzimeve për profesionistët dhe të bashkërendohet përgatitja e tyre. 
· Trajnimet rreth mekanizmave të drejtësisë restauruese dhe ndërmjetesimit, si dhe institucioneve mbështetëse janë të rekomandueshme.
· Programi i trajnimit të avokatëve duhet të përmbajë edhe module të drejtësisë restauruese dhe ndërmjetësimit.
· Duke qenë se buxheti i akorduar për trajnime për ndihmën ligjore është vlerësuar i pamjaftueshëm, do të ishte e rekomandueshme një buxhetim më i mirë për të mundësuar akses në drejtësi për çdo fëmijë.

· Duke qenë se aksesi në drejtësi nënkupton akses në të gjitha shërbimet e parashikuara nga ligji dhe përmbushje të të drejtave të fëmijëve, rekomandimet lidhur me trajnimin/specializimin e psikologëve, punonjësve socialë, ndërmjetësuesve që punojnë më fëmijët, sipas një plani dhe programi të miratuar, është i nevojshëm për t’u pasqyruar në SDM-it dhe PV-it të ri.


	Objektivi Specifik 2:  Krijimi i kushteve infrastrukturore të përshtatshme me nevojat e të miturve


	Aktiviteti 2.1: Përshtatja sipas nevojave të të miturve në ambientet e policisë, gjykata dhe prokurori.

	Indikatori: Përshtatja sipas nevojave të të miturve në ambientet e policisë, gjykata dhe prokurori.

	Statusi:  Realizuar pjesësërisht   

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

Janë përshtatur ambiente miqësore për të mitur:

· 6 gjykata: Gjykata e Apelit Gjirokastër, Gjykata e Apelit kundër Krimit të Organizuar dhe Korrupsionit, Gjykata e Shkallës së Parë kundër Krimit të Organizuar dhe Korrupsionit, Gjykata e Rrethit Gjyqësor Lushnjë, Gjykata e Rrethit Gjyqësor Dibër, Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë;
· 9 Prokuroritë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë: Elbasan, Shkodër, Durrës, Fier, Korçë, Berat dhe Tiranë;

· 16 struktura policore: Komisariati i Policisë Nr.3 Tiranë, DVP Durrës, DVP Shkodër, DVP Vlorë, Komisariati i Policisë nr. 5 Tiranë, Komisariati i Policisë nr.6 Tiranë, DVP Lezhë, Komisariati i Policisë Kurbin, DVP Elbasan, DVP Berat, DVP Gjirokastër, DVP Dibër, DVP Kukës, DVP Fier, Komisariati i Policisë Sarandë, Komisariati i Policisë Korçë;
· Në total janë përshtatuar një pjesë e mjediseve në drejtoritë vendore/komisariatet e policisë, prokurori dhe gjykata. Bazuar në raportet nuk mund të arrihet në një përfundim të saktë sesa mjedise janë përshtatuar, sa mbeten për t’u përshtatuar, ku gjenden ato; nëse ka mjedise që janë në proces rikonstruksioni ose të planifikuara për vitin 2022. Vonesat në miratimin e hartës gjyqësore janë një pengesë për vijimin e përshtatjes së mjediseve miqësore për fëmijët në gjykatat e rretheve gjyqësore. 

	Mënyra e verifikimit: Rishikimi i raporteve të monitorimit të SDM, të dhëna të dërguara nga institucionet sipas treguesve

	Rekomandime të mundshme:  

· Të vijojë ky parashikim në kuadër të hartimit të SDP dhe PV-it të ri. 

· Të hartohet një inventar i mjediseve miqësore të rikonstruktuara sipas standardeve, të munguara ose për të cilat ka nevojë për ndërhyrje për përmirësime të mëtejshme, kostot dhe burimi i financimit.

· Duke qenë se aktiviteti dhe indikatori i zbatimit në SDM-in janë formuluar pak a shumë njësoj dhe nuk mundësojmë analizën e realizimit të saktë këtij objektivi specifik
, do të duhet që indikatori të jetë i matshëm dhe i qartë.

· Të miratohet sa më shpejt harta gjyqësore dhe më pas përshtatja e mjediseve miqësore për fëmijët pranë gjykatave. Duke qenë se harta gjyqësore mund të rishikohet bazuar në parashikimet e ligjit në fuqi në organizimin e pushtetit gjyqësor në Republikën e Shqipërisë është e rekomandueshme që të gjendet zgjidhje sesi ambientet miqësore për fëmijët të jenë të qëndrueshme dhe të aksesueshme. Për efekt aksesi, efiçience dhe efektiviteti, mjedise të tilla do të ishte mirë të ishin të qëndrueshme.

· Në PV-it të ri do të ishte e nevojshme që të parashikohet përshtatja e mjediseve miqësore për takimet/ intervistimet e të miturve në kontakt/ konflikt me ligjin në gjykata. 
· Përshtatja e mjediseve sipas nevojave në terren dhe sipas hartës së re gjyqësore në funksion të fuqizimit të burimeve njerëzore dhe atyre financiare do të duhet të mbajë në konsideratë insteresin më te lartë të fëmijës dhe parimet e drejtësisë miqësore. 

· Të parashikohen tregues cilësorë për këtë masë për të vlerësuar, përmes nivelit të kënaqësisë së të miturit, cilësinë e shërbimit të ofruar në mjediset miqësore.
· Të parashikohet në listën e aktiviteteve të SDM-it politika për përmirësimin e kritereve /standardeve të nevojshme për mjedise miqësore për fëmijët në gjykata dhe në prokurori, të miratuara nga organet e veqerisjes së sistemit të drejtësisë. 
· Duke qenë se dënimet alternative dhe alternativat e dënimit me burgim janë më të zbatueshme për fëmijët, do të ishte e rekomandueshme një qasje e re e punonjësve të shërbimit të provës në mbajtjen e kontakteve me fëmijët, duke shmangur takimet e tyre në zyrat e shërbimit të provës dhe duke mundësuar takimet me fëmijët në mjediset ku jetojnë arsimohen ose mjedise të tjera miqësore. Kjo qasje kërkon rritje të burimeve njërëzore dhe financiare për shërbimin e provës dhe qëndrueshmëri të stafit të specializuar për fëmijët.



	Objektivi Specifik 3:  Fushata sensibilizuese për aksesin e  të miturve në drejtësi dhe të shërbimeve që ofron sistemi për ta.



	Aktiviteti 3.1: Zhvillimi i aktiviteteve sensibilizuese në lidhje me të drejtat e të miturve autor, viktima, dëshmitar dhe shërbimet që mund të përfitojnë nëpërmjet garantimit të së drejtës së fëmijës për informacion e këshillim ligjor përmes përfshirjes në kurrikulat shkollore të moduleve të edukimit ligjor.

	Indikatori: 

1. Hartimi i 1 (një) plani ndërgjegjësimi; 
2. Zhvillimi i 10-20 aktiviteteve sensibilizuese në vit, pranë institucioneve arsimore, shëndetësore, vendore, penitenciare, gjyqësore dhe të tjera

	Statusi:   I realizuar 

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· Ka një strategji komunikimi dhe ndërgjegjësimi për drejtësinë e të miturve, por nuk u mundësua gjetja e një plani të miratuar sipas viteve në lidhje me aktivitetet vjetore për të drejtat e fëmijëve viktimë, dëshmitar dhe në konflikt me ligjin dhe të gjithë aktorët e përfshirë në këtë proces
. Megjithatë, janë zhvilluar aktivitete nga MD-së, DNJF, institucione dhe organizata partnere vendase dhe ndërkombëtare;

· 4 (katër) trajnime janë zhvilluar me përfaqësues të strukturave vendore që kanë rol të rëndësishëm në sistemin e mbrojtjes së fëmijëve dhe aktorëve të tjerë siç janë PMF-të, shërbimet sociale, administratorët, psikologët e shkollave, policia për Kodin për të mitur, me temë "Të zgjerojmë aksesin në drejtësi për fëmijët, të rinjtë dhe familjet e tyre përmes shërbimeve ligjore falas", në Korçë, Librazhd, Lezhë, Kurbin; 

· 2 (dy) trajnime janë zhvilluar me komunitetin e praktikantëve në Berat dhe në Gjirokastër (24 persona nga të cilët 20 gra), si dhe një trajnim me stafin e Ministrisë së Drejtësisë dhe QKPMR-së (10 persona, nga të cilët 9 gra), lidhur me Strategjinë e Komunikimit dhe Ndërgjegjësimit për drejtësinë për të mitur;

· 150 nxënës, 30 mësues, psikologë dhe oficerë sigurie janë përfshirë në programe ndërgjegjësuese, sensibilizuese dhe trajnuese në Pukë dhe Shkodër;

· 291 pjesëmarrës nxënës të shkollave dhe mësues u informuan dhe rritën njohuritë mbi parimet e drejtësisë restauruese për të mitur gjatë periudhës gjatë periudhës janar – dhjetor 2019.

· 5 takime informuese janë zhvilluar me nxënësit e shkollave të mesme për edukim ligjor në Korçë, Librazhd, Lezhë, Kurbin, Kamëz
, si dhe 2 takime me mësues e nxënës të shkollave të mesme të Beratit dhe Gjirokastrës, lidhur me drejtësinë për të mitur
.

· Veprimtaritë janë shtrirë në bashki të ndryshme, në institucione arsimore, në formën e takimeve, ditëve të hapura, botimeve, manualeve, fletë palosjeve; tematika e tyre është e larmishme. Ato janë kryer nga MD, DNJF, institucionet e barazisë, OJF-të, institucione shtetërore në nivel qëndror dhe vendor, Kuvendi i Shqipërisë, partnerë ndërkombëtarë;

· Aktivitete sensibilizuese
 janë zhvilluar pranë institucioneve arsimore Laç, Krujë, Peqin, Rrogozhinë, Lushnje, Elbasan, Korçë, Cërrik, Pukë, Gjirokastër, Prenjas, Përmet, Pogradec, Lezhë, Gramsh, Librazhd dhe Tiranë;

· Veprimtaritë e përditshme të institucioneve, miratimi i dokumenteve politikë në fushën e të drejtave të fëmijëve paraqiten si aktivitete sensibilizuese në raportin e monitorimit të SDM;

· Veprimtaritë e KLGJ dhe KLP, aktet e miratuara dhe trajnimet e magjistratëve ose pjesëmarrja e anëtarëve të këtyre organeve në trajnime janë paraqitur si veprimtari sensibilizuese për të drejtat e fëmijëve. Është e nevojshme të qartësohet nëse trajnimet e magjistratëve janë raportuar edhe në objektivat e tjerë strategjikë;
· Veprimtari të shumta janë organizuar nga Avokati i Popullit dhe institucione të tjera, përfshirë edhe grupin e Deputeteve “Miqtë e fëmijëve” në Kuvendin e Shqipërisë;

· Në kuadër të strategjisë së edukimit ligjor të publikut, janë raportuar një sërë reveprimtarish edukuese, informuese dhe sensibilizuese për edukimin ligjor dhe drejtësinë e të miturve;

· Janë përgatitur 4 (katër) broshura në lidhje me rolin e psikologut në proceset gjyqësore ku përfshihet i mituri.


	Mënyra e verifikimit: Rishikimi i raporteve të monitorimit të SDM



	Rekomandime të mundshme:  

· Të vijojë ky parashikim në kuadër të hartimit të SDM-it dhe të PV-it të ri. 

· Mbështetur mbi Strategjinë dhe Planin e Komunikimit të hartuar në 2021, të hartohet një kalendar i detajuar ndërgjegjësimi sipas viteve, i fokusuar në institucionet arsimore parauniversitare, në bashkëpunim me drejtoritë arsimore vendore. Për fëmijët që nuk ndjekin arsimin, në bashkëpunim me punonjësit e mbrojtjes së fëmijëve të organizohen veprimtari njohëse dhe sensiblizuese. Ky plan do të mundësonte mbulimin më të mirë të territorit, planifikimin e burimeve njerëzore dhe financiare, lidhjet e marrëveshjeve me OJF-të, organizatat ndërkombëtare që veprojnë në fushë dhe partnerët ndërkombëtarë. Në hartimin e planit do të ishte e dobishme që të mbahen parasysh të dhënat e INSTAT-it për popullsinë, numri i fëmijëve, të fëmijëve në risk, të fëmijëve në kontakt me sistemin e drejtësisë si dhe të dhënat që përmban sistemi i integruar i të dhënave të MD-së.

· Fëmijët në risk do të duhet të jenë më shumë në fokus për t’u informuar për të drejtat e tyre dhe shërbimet që mund të përfitojnë mes këshillimit ligjor, jo vetëm në çështjet penale, por edhe civile dhe familjare dhe në shërbimet që ofrohen nga mekanizmat vendore.
· Bashkëpunimi me Agjensinë Shtetërore për Mbrojtjen dhe të Drejtat e Fëmijës për informimin për të drejtat e fëmijëve dhe mekanizmat ligjorë të mbrojtjes dhe realizimit të tyre në zonat ku prezenca e shoqërisë civile është e pakët.
· Aty ka ka IAL me profil drejtësi, të vlerësohet angazhimi i studentëve për zhvillimin e veprimtarive informuese dhe ndërgjegjësuese në fushën e të drejtave të fëmijëve në kontakt me sistemin e drejtësisë dhe të lidhen marrëveshje me këto institucione për këtë qëllim.
· Media kombëtare, por jo vetëm, në veçanti Televizioni Publik Shqiptar është një mjet i mirë informimi dhe edukimi. Programet për fëmijët në radio dhe televizion do të ishin të rekomandueshme. Duke vlerësuar ndikimin e mediave sociale, sidomos instagram, mesazhe informimi për të drejtat e fëmijëve dhe askesin në drejtësi do të duhet të diskutohen me profesionistë të medias për të sensibilizuar dhe edukuar fëmijët dhe publikun me të drejtat e fëmijëve në një formë miqësore komunikimi të mesazhit.
· Do të ishte rekomandueshme matja e efektivitetit të aktiviteteve sensibilizuese përmes intervistave rastësore me pjesëmarrësit të mitur në aktivitetet sensibilizuese 2-3 muaj pas zhvillimit të tyre; sa është e mundur që këta të mitur të kenë memorizuar mesazhet e transmetuara në këto fushata informimi në lidhje me të drejtat e të miturve autorë, viktima, dëshmitarë dhe shërbimet që mund të përfitojnë nëpërmjet garantimit të së drejtës së fëmijës;  ka qenë e mundur që ata të transmetojnë këto mesazhe tek miq/shokë të tjerë duke zgjeruar në këtë mënyrë rrjetin e informimit.


KREU 2

Objektivi strategjik 2: Garantimi i procesit të rregullt ligjor
Indikatorë të objektivit strategjik 
1. Numri i seksioneve në gjykata dhe prokurori për të mitur

· 39 seksione të ndarë në:

a) 22 Gjykata të rretheve dhe 6 të apelit
 dhe 

b) 11 prokurori 
 dhe në prokuritë e tjera që nuk plotësohet numri i prokurorëve, janë caktuar prokurorë të specializuar për fëmijët.

2. Numri i gjyqtarëve; prokurorëve;oficerëve të policisë; avokatë; psikologëve; ndërmjetësve; punojësve të sistemit penitenciar të trajnuar për çështjet e të miturve

· 208 Gjyqtarë dhe 51 kandidatë për magjistratë të diplomuar (profili gjyqtar) gjatë vitit 2018-2019 në bashkëpunim me shkollën e Magjistraturës, me Programin Suedez për Drejtësi për të Mitur dhe OSBE-në. Në vitin 2019 janë trajnuar 44 gjyqtare dhe magjistratë të diplomuar
.  
· 143 gjyqtarëve dhe prokurorëve të trajnuar për vitin 2020
. Pa dyshim që ky është tregues i efektit pozitiv të strategjisë por nga ana tjetër e vë raportin e monitorimit në një konfuzion të të dhënave të cilat mund të merren nga burime të ndryshme por pritet që të sqarohen sipas indikatorëve. 

· 80 specialistë oficer policie, - gjyqtarë, - prokurorë, - punonjës të NJMF, - punonjës të shërbimit të provës, - burgjeve, - avokat, - psikolog, - PMF në nivel lokal kanë rritur kapacitetet e tyre; 40 specialistë të hetimit të krimeve dhe psikologëve në DVP “Për teknikat shkencore të intervistimit të të miturve”
; 
· 14 punonjës të policisë; 25 punonjës të Prokurorive; 24 punonjës të shërbimit të provës që do të përdorin dhe rregjistrojnë të dhëna në “Sistemin e Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur janë trajnuar
;  
· 20 pjesëmarrës janë trajnuar si trajnirë nga Akademia e Policisë; 
· 200 punonjës të policisë morën trajnimin 2-javor për Drejtësinë penale për të mitur;

· 12 punonjës policie nga Drejtoria e Policise Gjirokastër (3 gra) dhe 15 punonjës policie nga Drejtoria e Policisë Berat (5 gra) u trajnuan lidhur me kuadrin ligjor të drejtësisë penale për të mitur; 

· 75 punonjës të shërbimit të provës nga të gjitha zyrat vendore të këtij shërbimi u trajnuan për rolin e tyre lidhur me zbatimin e qasjes së drejtësisë restauruese për të miturit e përfshirë në procese penale;
· 35 avokatë u trajnuan nga Dhoma e Avokatisë dhe Programi HELP i Këshillit të Evropës, me kontributin e UNICEF-it, lidhur me trajtimin e rasteve të të miturve në konflikt/ kontakt me ligjin;
· 15 punonjës të rinj te QPKMR-së (12 gra) morën trajnimin e tyre hyrës nga UNICEF, për t’i ndihmuar në ushtrimin e funksioneve të tyre brenda këtij institucioni të ri;
· 1 (një) punonjëse nga shërbimi i provës, si dhe 1 nga QKPMR morën pjesë në trajnimin mbi drejtesinë restauruese të ofruar nga European Forum of Restorative Justice, zhvilluar ne Tbilisi, Gjeorgji dhe zhvilluan një takim të dedikuar me Shërbimin e Provës dhe Qendrën për Parandalimin e Kriminalitetit të të Miturve të Gjeorgjisë;
· 1 (një) punonjës staf nga Ministria e Drejtësisë dhe 1 punonjës nga Kabineti i MD-së morën pjesë në Konferencën Rajonale të Drejtësisë për Aksesin e Barabartë të të Miturve në Drejtësi;

· 62 profesionistë të trajnuar në Berat dhe Gjirokastër lidhur me menaxhimin ndërsektorial të rasteve të fëmijëve në konflikt ose kontakt me ligjin;

· 76 profesionistë (43 gra dhe 33 burra) të trajnuar në Pukë dhe Shkodër në çështjet e drejtësisë miqësore, drejtësisë restauruese dhe masën e shmangies; 

Numri i punonjësve të mbrojtjes së fëmijëve dhe përfaqësuesve procedurialë

· 236 punonjës të mbrojtjes së fëmijëve (PMF);

· 23 bashki kanë caktuar  të paktën një punonjës procedural, ndërsa 8 bashki kanë caktuar njësinë e mbrojtjes së fëmijës për të kryer këtë rol
.  
Numri i institucioneve që hedhin të dhëna në Sistemin e Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur
· 65 nga 90 institucione përdoruese në nivel qendror dhe përfaqësi të tyre në nivel lokal si Policia, Prokuroria, Shërbimi i Provës, dhe IEVP Kavajë janë trainuar dhe hedhin pjesërisht të dhëna në Sistemin e Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur
.
Numri i akteve ligjore dhe nënligjore të miratuara me qëllim bashkërendimin e punës në një mjedis të përshtatur për fëmijët 

· Është plotësuar kuadri nënligjor në zbatim të ligjit nr. 37/2017, datë 30.3.2017, “Kodi i Drejtësisë Penale për të Mitur” dhe legjislacionin për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës. Nuk është miratuar VKM-ja lidhur me financimin e shërbimit të mbikqyrjes së fëmijëve në konflikt me ligjin, sipas nenit 84 pika 3. Projekti i saj është hartuar dhe konsultuar publikisht, por nuk është miratuar
.  
	Objektivi specifik 1:  Seksione të specializuara për gjykimin e çështjeve të drejtësisë për të miturit

	Aktiviteti 1.1: “Hartimi dhe miratimi i kuadrit rregullator për ngritjen e seksioneve për të miturit në gjykata dhe prokurori”.

	Indikatori:  Miratimi i 1 (një) vendimi të KM-së për përcaktimin e hartës së re gjyqësore. 

	Statusi:  Pjesërisht i realizuar
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· VKM e parashikuar për hartën gjyqësore rezulton se ende nuk është miratuar. Gjithsesi, në këtë drejtim ka përparime. Në shtator 2021, KLGJ ka publikuar raportin e vlerësimit “Një Hartë e re Gjyqësore për Shqipërinë” dhe gjatë periudhës Janar-Mars 2022, KLGJ në bashkëpunim me Ministrinë e Drejtësisë përfunduan ciklin e 8 konsultimeve publike mbi propozimin për Hartën e re Gjyqësore.

· Sipas raporteve vjetore të monitorimit
 aktiviteti paraqitet i realizuar. Indikatori dhe raportimet nuk janë në harmoni dhe raportimet si një objektiv ‘i realizuar’ nuk janë koherent me të dhënat bërë publike nga ana e raporteve të monitorimit.


	Mënyra e verifikimit: Rishikimi i raporteve të monitorimit të SDM dhe statusquo e VKM të           Hartës gjyqësore

	Rekomandime të mundshme:  
· Të vijojë ky parashikim në SDM-në e re me qëllim: a) analizimin e hartës së re gjyqësore nga këndvështrimi i të drejtave të fëmijëve dhe qasjes së tyre në drejtësi; b) konsultimin e hartës me fëmijët; c) miratimin e hartës gjyqësore si paketë, së bashku me masat për kompensimin e problematikave që do të vijnë prej saj për qasjen e fëmijëve në drejtësi dhe mandej ç) specializimin e aktorëve sipas përcaktimeve të rolit të tyre në seksionet për të miturit sipas kësaj harte përfshirë edhe rastet e nevojës për specializim pavarësisht seksioneve (psh në gjykatat/prokuroritë që kanë numër të vogël të gjyqtarëve/prokurorëve; 
· Të reflektohet në indikatorët e SDM-në e re përcaktimi i kritereve profesionale për specializimin, akreditimin ose licensimin e profesionistëve që do të trajtojnë rastet e fëmijëve në konflikt a kontakt me ligjin; 
· Të shihet mundësia që KLP të veprojë me një udhëzim mbi minimumin e detyrueshëm të prokurorëve që nevojiten të specializohen. SDM e re të mbajë në konsideratë efektet e hartës së re gjyqësore në uljen e numrit të gjykatave me qëllim që të mos cënohet dhe aksesin në drejtësi i të miturve. Disa faktorë do të duhet të mbahen në konsideratë si: statusi social- ekonomik i të miturve/ familjeve të tyre; nevoja e shoqërimit të tyre nga të rriturit dhe efektet financiare në buxhetin e familjes; faktorët e riskut siç janë gjakmarrja, ose hakmarrja; distanca me institucionet; kostot e transportit; shpenzime logjistike që lidhen me profesionistët ligjore;
·  Investimi në teknologji që të sigurohet në praktikë intervista dhe gjykimet në distancë; kostot financiare të prokurorive dhe gjykatave nga emergjencat dhe pandemitë, ose bllokimet e rrugëve nga bora ose fenomenet natyrore (në disa territore të vendit) kur fëmija nuk mund të ketë mundësi të udhëtojë;
·  Analiza nga perspektiva e të drejtave të fëmijës si dhe konsultimi me të miturit duhet të paqyrohen në SDM-në e re. 


	Aktiviteti 1.2:  Fuqizimi i seksioneve për të miturit në gjykata dhe prokurori.

	Indikatori: 
Numri i seksioneve në gjykata dhe prokurori për të miturit dhe specializimi 100–150 magjistratë dhe oficerë të policisë gjyqësore për çështjet e të miturve.

	Statusi:         Ecuria e indikatorit i paqartë

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· Të dhënat e raportimeve tregojnë se shifrat e aktorëve të trajnuar janë të larta (sipas të dhënave të indiaktorëve të objektivit strategjik Nr.2 listuar më sipër), trajnimet janë zhvilluar në mënyrë të centalizuar dhe të decentralizuar nga institucione të ndryshme, vendase dhe ndërkombëtare. Në ndonjë rast, shifrat duket se ndryshojnë në mënyrë evidente nga njëri vit në tjetrin ose shifrat jepen konfuze;  

· Kujdesi për trajnimin në DM është detyrim ligjor. Insititucioni kryesor është SHM, KLGJ dhe KLP. SHM ka miratuar aktivitete brenda programit të trajnimit vazhdues. KLGJ ka nxjerrë Udhëzimi nr. 79, datë 30.05.2019 dhe ngarkon këshillat e gjykatave për përditësimin e listës së gjyqtarëve që specializohen në fushën e DM si dhe të nxisin dhe lehtësojnë ndjekjen e programeve të trajnimeve vazhduese në fushën e Drejtësisë Penale për të Mitur, me qëllim specializimin e gjyqtarëve. Nuk ka një akt të tillë prej KLP, por ka vendime mes të cilave KLP 
 ka miratuar listën e prokurorëve që marrin pjesë në trajnimet vazhduese të SHM me këtë tematikë. Matja e nivelit të trajnimit/specializimit të aktorëve dhe vlewsim real i formimit profesional të tyre pritet të bëhet pas miratimit të VKM të hartës gjyqësore për të parë boshllëqet në lidhje me trajnimin/specializimin pas përcaktimit të listës emërore të aktorëve në seksionet përkatëse për të mitur;  
· Në raportet e monitorimit të strategjisë si dhe në raportet e prodhuara nga UNICEF, SIDA, Agjencisë Shtetërore për të Drejtat e Fëmijës, Terre des Hommes, si dhe të dhënat e mbledhura nga institucionet përmes pyetësorëve të hartuara paraprakisht vihet re se të dhënat për numrin e profesionistëve të trajnuar gjenden mes të dhënave të objektivit specifik 1 (aktivitetit 1.2) dhe objektivit specifik 2 (aktiviteti 2.1) duke krijuar një lloj konfuzioni të indikatorëve të tyre
. Gjithashtu, vihet re se lidhur me trajnimet, të dhënat e marra nga aktorë të ndryshëm siç janë SHM, KLGJ dhe KLP ose edhe prej ndonjë partneri ndërkombëtar me rol në fushën e trajnimeve, paraqiten të mbivendosura mes tyre duke vështirësuar analizën mbi numrin e qartë të personave të trajnuar dhe kategorinë e tyre sipas profesionit (raportimet ndër vite, jo në çdo rast pasqyrojnë të dhëna të qarta dhe të disagreguara të ndara sipas roleve- gjyqtarë, prokurorë, oficerë të policisë, avokatë, psikologë, ndërmjetës, punonjës të sistemit penitenciar, të shërbimit të provës, etj). Po ashtu, mund të ndodhë që i njëjti raportim që bëhet nga SHM të raportohet edhe nga KLGJ dhe KLP; 
· SHM është përgjegjësja kryesore për trajnimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve, por është e nevojshme që KLGJ dhe KLP të japin të dhëna të detajuara për aktivitet trajnuese të realizuara jo në bashkëpunim me SHM dhe nëse KLGJ/KLP informojnë për aktivitete me SHM. Ky model raportimi i shërben kontrollit të dyfishtë të të dhënës dhe saktësisë së saj nga dy burime. Me qëllim ndjekjen e zbatimit të SDM, institucioni që raporton, nevojitet të ekstraktojë të dhënat për të trajnuarit për temat e lidhura me drejtësinë për të miturit e nëse çmohet, nga ana e MD, për të parë volumin që këto tema zënë në tërësinë e aktiviteteve të institucionit raportues, mund të kërkohet edhe një dhënë totale e temave dhe e numrit të të trajnuarve në total;
· Në raportin e vitit 2021, për shembull, vihet re se, janë shënuar, për llogari të KLGJ temat dhe numri i gjyqtarëve të trajnuar për atë temë me SHM. Po kështu, sipas raportit 2021, KLP ka dhënë numrin e prokurorëve të trajnuar në SHM për të njëjtën temë. Pra, është përsëritur tema duke e rënduar raportin kur kjo mund të jepet në mënyrë më të qartë dhe sintetike. Nga ana tjetër, përzierja e mënyrës se si jepet informacioni, nuk mundëson të dhëna prej KLGJ/KLP për aktivitetet e kryera nga ato vetë ç’ka bën që e dhëna mbi trajnimet të jetë më e plotë pa lënë jashtë asnjë informacion. Duke e trajtuar këtë çështje, problemi që shtrojmë nuk është tek numri i të trajnuarve sepse ky objektiv dhe indikator është realizuar por tek mënyra se si këto qëndrojnë në raportet e monitorimit. Gjithashtu, duke marrë në konsideratë veçoritë e DM, SHM, ndonëse dedikohet për trajnimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve, duhet të raportojë të dhëna të disagreguara edhe për aktorët e tjerë të përfshirë në lista pjesëmarrësish; 
· Një nga problemet e hasura në praktikë, e adresuar në raportet e monitorimit të zbatimit të SDM-it është zbatimi i marrëveshjes së institucioneve të tilla si DNJF me Shkollën Shqiptare të Administratës Publike (ASPA) lidhur me trajnimet e stafit që nuk është pjesë e shërbimit civil, por trajtohet sipas Kodit të Punës. ASPA ofron trajnimet për ta me pagesë dhe institucioni që kërkon trajnimin duhet të paguajë për çdo punonjës që trajnohet në varësi të kohëzgjatjes së trajnimit. Mungesa ose pamjaftueshmëria e buxhetit të miratuar për DNJF për trajnime të tilla krijon probleme në lidhje me trajnimin fillestar të detyrueshëm dhe trajnimin vazhdues të profesionistëve që ofrojnë shërbime në sistemin e DM;
 
· Një çështje tjetër që ndikon në numrin e trajnimeve është se specializimet, trajnimet në vizita studimore jashtë shteti ose trajnime të kryera nga pjesëmarrja në aktivitete trajnuese të tjera (p.sh.: nëse urdhri i psikologut do të përfshinte në trajnim ndërmjetës, avokatë, etj mund të mos jenë përfshirë nga institucionet raportuese; 

· Mund të thuhet se trajnimet kanë përfshirë mbi 150 magjistratë dhe oficerë të policisë gjyqësore, por edhe kategori të tjera të trajnuar për çështjet e të miturve. Nuk është e qartë nëse ka një bankë me të dhëna në formën e biodatës për çdo kategori/individ të specializuar me përmbajtje të numrit të aktiviteteve, tematikë konkrete dhe institucionit organizator si dhe një centralizim të tyre pa cënuar rendësinë që ka decentralizimi i aktiviteteve trajnuese. Biodata nevojitet për të vlerësuar kapacitetet e çdo kategorie në stadin aktual, për të bërë vlerësimin e nevojave të tij/saj në të ardhmen për specializim të mëtejshëm, por edhe për krijimin e një rrjeti të aktorëve me potenciale profesionale në çështjet e drejtësisë për të mitur; 
· Raporti i vlerësimit të KLGJ për hartën e re gjyqësore evidenton se nuk ka gjyqtarë të specializuar të gjykatës së apelit të destinuar të shqyrtojnë vetëm çështje të drejtësisë penale për të mitur. Është propozuar që brenda kolegjit penal të gjykatës kombëtare të apelit të juridiksionit të përgjithshëm, në kuadër të një gjykate kombëtare apeli, të krijohet një kolegj i posaçëm për të miturit. Pra, aktiviteti 1.2 është i ndërvarur nga ecuria e aktivitetit 1.1. dhe rezulton se ende nuk është plotësuar ky detyrim që efekton edhe në përmbushjen e detyrimeve të specializimit; 
· Partnerëve ndërkombëtare kanë kontribuar lidhur me trajnimet (UNICEF, Save the Children, World Vision, Komiteti Hollandez i Helsinkit, Qendra e Berlinit për Ndërmjetësimin e Integruar, KiE, TdH, Programi Shqiptar– Suedez i Drejtësisë Penale për të Mitur (SIDA), etj.

	Mënyra e verifikimit: Rishikimi i raporteve të monitorimit te SDM, aktet e KLP/KLGJ dhe programet vjetore të trajnimt vazhdues të SHM.

	Rekomandime të mundshme:

· Të vijojë kjo masë duke parashikuar ndërveprimin e duhur institucional (KLGJ, KLP, SHM, aktorë të tjerë sipas KDPM, etj) me qëllim specializimin në disa nivele dhe certifikimin e detyrueshëm (dhe jo thjesht trajnimin) duke synuar një nivel të lartë profesionalizmi dhe performance të aktorëve të dedikuar çështjeve me të mitur. 

· Krijimi i një grupi përfaqësuesish nga institucionet trajnuese që të vendosin ose të këshillojnë Ministrinë e Drejtësisë ose institucionet publike lidhur me kriteret e specializimit, trajnimit, akreditimit, licencimit etj. të profesionistëve që do të punojnë me fëmijët do të ishte e rekomandueshme.
· Rekomandohet krijimi i bankës me të dhënat e trajnimeve dhe specializimeve individuale dhe për grup aktorësh dhe përdorimi i saj si base line për zhvillimin e specializimeve të mëtejshme.
· Nisur nga rëndësia e raportimit, me qëllim që MD të mund të shohë në mënyrë të kryqëzuar se si përputhen ose jo të dhënat e raportuara për ta bërë sa më transparent procesin e llogaridhënies, mund të ishte me vend përpunimi i një metodike raportimi e cila ka rubrika të unifikuara dhe të diversifikuara sipas institucionit raportues të lidhura këto me indikatorin e përcaktuar në strategji. Për shembull, hartimi dhe miratimi i një formati të standartizuar mund t’i dërgohet institucionit që raporton me qëllim që ky të evidentojë/ekstraktojë jo vetëm temat e shkëputura për DM, por edhe të dhëna të tjera si: numrin e pjesëmarrësve sipas kategorisë që ata përfaqësojnë, disagregimin sipas seksit apo nëse aktiviteti po kryhet në bashkëpunim (dhe me cilin?) dhe nëse ka marrëveshje me aktorë vendas ose ndërkombëtarë për këtë. Kjo do të mundësojë shmangien e mbivendosjes dhe konfuzionit në të dhënat në lidhje me trajnimet dhe do të mundësojë një raportim të mbështetur në të dhëna të sakta e lehtësisht të përpunueshme;

· Rekomandohet që konstatimet e bëra në këtë analizë të vlerësohen nga aktorët e strategjisë dhe MD për t’u përfshirë në Strategjinë e re.


	Objektivi specifik 2:  Profesionistë të specializuar në drejtësinë për të miturit 

	Aktiviteti 2.1:             Specializimi/trajnimi i specialistëve që mbulojnë të drejtat e fëmijëve në çështjet e drejtësisë.

	Indikatori: 

1. Hartimi i kurrikulave/programe trajnimi për: oficer policie; gjyqtarë; prokurorë; punonjës të NJMF-së; punonjës të shërbimit të provës; burgjeve; avokat; ndërmjetës; psikolog; përfaqësuesit proceduralë; profesionistë të tjerë. 

2.  Trajnimi/specializimi i 150–200 punonjësve. 

	Statusi:  Ka progres, por ecuria e realizimit të Indikatorit e paqartë

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· Hartimi i kurrikulave/programeve të trajnimit ka marrë vëmendje në reportet e monitorimit. Gjithsesi, bilanci nuk është i qartë duke kaluar nga një raport monitorimi tek tjetri dhe analiza nuk është bërë për çdo indikator të këtij aktiviteti në mënyrë specifike, duke përzier kurrikulat e programet me trajnimet;
· Raporti i monitorimit e vendos një aktivitet dhe indikator të realizuar nisur nga raportimet e bëra nga organizata lokale ose ndërkombëtare të cilat duket se kanë hartuar manuale trajnimi.
 Në kuadrin e indikatorëve të këtij aktiviteti ka rëndësi që manualet/ kurrikulat të jenë njohur dhe certifikuar sipas standardeve të institucionit, profesionistëve të cilit këto i dedikohen. Për shembull, në rastin e manualeve dedikuar gjyqtarëve dhe prokurorëve këto miratohen nga redaksia e SHM duke kaluar kërkesat e parashikuara në rregulloren e SHM dhe të merret edhe miratimi, sipas rastit, i KLP dhe KLGJ. Kjo është një përvojë e mirë. Pra, vetë institucionet në raste të tilla nevojitet të kenë rregullore mbi mënyrën se si do të procedojnë me manualet e bëra prej të tretëve që iu dedikohen aktorëve të tyre duke i bërë këto instrumente, sipas rastit, të zbatueshme drejtpërdrejt ose si burim informacioni alternativ dhe/ose shtesë; 

· Në lidhje me trajnimin/ specializimin e 150–200 punonjësve, sikurse është theksuar më lart (shih të dhënat e indikatorëve të objektivit Nr. 2) rezulton se nuk është shumë e qartë nëse ky numër duhet t’i shtohet atij të aktivitetit 1.1 të objektivit specifik 1, është përsëritje e tij apo është një shifër e re? Të dhënat nuk ofrohen të diversifikuara mbi bazë aktorësh. Do të ishte me efektive nëse informacioni jepej siç e kërkojnë indikatorët: (a) cilat janë kurrikulat dhe programet e ofruara; (b) cili është institucioni që i ofron/realizon këto; (c) kategoritë dhe numrat e profesionistëve për program. Referuar policisë gjyqësore del se ata janë përfshirë në programin e TV të SHM por nuk del shifra e tyre, nga ana tjetër ata janë trajnuar edhe nga TDH (këtu ka një shifër). Pra që të shprehemi mbi bazë indikatori nevojitet të renditen gjithë programet/kurrikulat dhe institucionet zbatuese dhe numrat e përfituesve sipas kategorisë; 

· Gjatë zbatimit të strategjisë ka disa zhvillime positive në lidhje me vlerësimin e kuptimit dhe zbatimit të KDM nga profesionistët, sidomos të instituteve të reja si shmangia dhe masat e sigurimit. Dy raporte vlerësimi janë hartuar gjatë vitit me qëllim unifikimin e praktikës gjyqësore: a) Fokusimi në Dënimet ndaj të miturve, b) masat e sigurimit dhe shmangia;
· Vendimet e themelit dhe vendimet për masat e sigurimit në çështjet me të mitur të dhëna nga qershori 2019 deri në prill 2021 u mblodhën nga gjykatat e Shqipërisë dhe u sistemuan në mënyrë të atillë që të përditësohet përmbledhja e mëparshme e praktikës gjyqësore e përgatitur;
 

· Një përmbledhje dhe analizë e vendimeve për dy masa specifike të sigurimit ndaj të miturve: (i) Vendosja e të miturit në mbikëqyrje dhe (ii) vendosja e të miturit në një shërbim të specializua u krye në vitin 2021;

· Mbledhja dhe analizimi i të gjitha vendimeve të prokurorisë së Durrësit dhe Tiranës mbi shmangien dhe rezultati përfundimtar është analizuar dhe diskutuar me rrjetin e prokurorëve;
· Mbledhja dhe analizimi i intervistave në fazën para gjykimit dhe gjatë gjykimit (4-6 çështje), është realizuar. Qëllimi i Programit ishte përmirësimi i intervistave të kryera nga specialistët e hetimit të policisë në mënyrë që të mos ketë nevojë për një intervistë tjetër me të miturin në konflikt me ligjin, të kryer nga prokurori. Të paktën, intervistat duhet të jenë detyrë e specialistit të policisë që duhet të kryejë intervistat në të gjitha rastet, përveç situatave më ekstreme.

	Mënyra e verifikimit: Rishikimi i raporteve të monitorimit te SDM, akteve normative të insitucioneve si rregullorja e botimeve të SHM.

	Rekomandime të mundshme:  

· Të vijojë ky aktivitet duke e shkrirë me aktivitetin 1.2 të sipër-analizuar sepse fuqizimi i seksioneve në gjykata dhe prokurori nënkupton specializimin e profesionistëve dhe sigurimin e infrastrukturës së detyrueshme me pajisjet e duhura dhe mjediset e domosdoshme të lidhura me procesin e rregullt, aksesin në drejtësi për të miturit dhe të drejtën për t’u dëgjuar.
· Krijimi i një grupi përfaqësuesish nga institucionet trajnuese që të vendosin ose të këshillojnë Ministrinë e Drejtësisë ose institucionet publike lidhur me kriteret e specializimit, trajnimit, akreditimit, licencimit etj. të profesionistëve që do të punojnë me fëmijët.
· Për aktorët që do të merren me të miturit, specializimi nevojitet të jetë mbi baza të studiuara dhe planifikimi në bazë të një programi vazhdues dhe nevojave individuale dhe të grupit.
· Rekomandojmë hartimin e indikatorëve cilësorë përmes së cilave të maten rezultatet e trajnimeve si: ndryshimet dhe përmirësimet në aftësitë profesionale të personit të trajnuar; nëse personat e trajnuar i zbatuan aftësitë e përthithura në trainime për shërbime më të specializuara ndaj të miturve, etj. Kjo qasje kërkon edhe intervistime me të mitur të cilët kanë marrë shërbime nga persona të trajnuar në lidhje me nivelin e kënaqshmërisë së shërbimit të ofruar, por edhe monitorim të praktikave (përfshi vendimet gjyqësore). Përvoja e monitorimit të vendimeve gjyqësore tashmë të zbatuara
  dhe hartimi i pyetësorëve dhe i instrumenteve të monitorimit për këtë qëllim mund të ishte një rekomandim për vijimin e strategjisë.

· Vlerësimi periodik i praktikës gjyqësore në lidhje me kuptimin dhe zbatimin i KDM nga profesionistët, sipas modelit të zbatuar në kuadër të projektit të mbështetur nga SIDA do të ishte e rekomandueshme të diskutohet dhe më pas të shtrihet në të gjitha gjykatat dhe prokuritë q ëkanë seksione/ gjyqtarë/ prokurorë për të mitur me qëllim kuptimin dhe zbatimin e drejtë të KDM dhe unifikimin e praktikës gjyqësore.  

· Manualet e hartuara në lidhje me aspekte të ndryshme të trajnimit të profesionistëve të angazhuar me fëmijën, rekomandohen të njihen, përvetësohen dhe zbatohen nga të gjithë profesionistët mes trajnimeve dhe specializimeve. Udhëzimet dhe manualet jo vetëm të shpërndahen çdo prokurori dhe gyqtari, por edhe të publikohen në faqet zyrtare të institucioneve përkatëse.
· Rrjeti prokurorëve për të miturit i krijuar në vitin 2021, mund të përdoret si një rrjet për informimin e institucioneve të tjera, përfshirë edhe Ministrinë e Drejtësisë në në kuadër të zbatimit të strategjisë lidhur me sfidat që hasen gjatë zbatimit të Kodit për Drejtësinë Penale për të Mitur.


	Aktiviteti 2.2:  Zhvillimi i programeve për menaxhimin e rasteve për të miturit nga sistemi i drejtësisë

	Indikatori:     Hartimi i 1 (një) - 2 (dy) udhërrëfyesve/manualeve për profesionistët që mbulojnë të drejtat e fëmijëve në çështjet e drejtësisë

	Statusi:     Realizuar
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 
· Gjatë vitit 2020 është realizuar: Udhërrëfyesi për ndërveprimin mes institucioneve dhe profesionistëve të disiplinave të ndryshme për menaxhimin e rasteve të fëmijëve në konflikt a në kontakt me ligjin (UNICEF); Manuali për Intervistimin Motivues-IM; Udhëzuesi i përdoruesit për punën konjitive biheiviorale dhe Intervistimin Motivues (Drejtoria e Burgjeve); Protokolli i Punës për menaxhimin e Rasteve të fëmijeve në konflikt me ligjin (TdH); Instrumenti i Monitorimit për zbatimin e Protokollit të Punës për menaxhimin e rasteve të fëmijëve në konflikt me ligjin” (TdH); Manuali mbi rolin e punonjësve të Shërbimit të Provës në Drejtësinë Restauruese dhe Ndërmjetësimin (UNICEF);
· Në raportin e monitorimit për 2021 përsëriten disa nga produktet e 2020 dhe paraqiten si të reja: Manuali për standartet dhe proçedurat për rehabilitimin dhe riintegrimin e të miturve në konflikt me ligjin” (CRCA); Manualit për Hetimet në Fushën e Drejtësisë Penale për të Mitur dhe Lista e Kontrollit për Policinë e Shtetit dhe Prokurorine
; përgatitja e 4 manuale lidhur me rolin e psikologut në proceset penale, civile apo familjare në të cilat përfshihet i mituri.
 


	Mënyra e verifikimit: Rishikimi i raporteve të monitorimit te SDM



	Rekomandime të mundshme: 

· Të vijojë ky parashikim me rastin e hartimit të SDM dhe Planit të RI të Veprimit duke bërë të mundur qëndrueshmërinë e programeve aktuale dhe zhvillimin e tyre sipas nevojave përmirësuese duke u plotësuar, forcuar e zgjeruar sipas dinamikës së zhvillimeve të reja dhe mbi bazën e dosjes për çdo profesionist të përfshirë në sistemin e drejtësisë për të mitur dhe për sistemin e integruar të mbrojtjes së të miturve në tërësi në kuptimin ‘kush bën çfarë’. Qëllimi i manualeve të tilla është që të jenë mbi bazën e të njëjtave standarde dhe të diversifikuara vetëm për efekt të rolit të një aktori në sistem. 
· Zhvillimi i programeve dhe hartimi i manualeve të bëhet mbi bazën e vlerësimit të nevojave të çdo aktori dhe të sistemit në tërësi. Një bërthamë ekspertësh (si task unit) mund të përfshihet në këtë proces. Modelet e mira nga praktikat ndërkombëtare mund të konsiderohen për t’u ndjekur. Modelet e vlerësimit të zbatuara deri më tani kanë nevojë të vijojnë dhe në varësi të gjetjeve të bëhen përmirësimet e nevojshme, nëse do të këtë nevojë. 
· Vlerësojmë se mbetet me rëndësi metodika e certifikimit të manualeve përpara se ato të përdoren. Kjo do siguroj edhe qendrueshmërinë e programeve. 
· Vlerësojnë se të gjitha manualet dhe dokumentet e punës së hartuara do të duhet jo vetëm të shpërndahet në gjykata dhe prokurori, por të vihen në dispozicion të profesionistëve në formatin online dhe të publikohen në faqen zyrtare të institucioneve të drejtësisë dhe të Ministrisë së Drejtësisë.



	Objektivi specifik 3:   Shqyrtimi i drejtë dhe në kohë i çështjeve të drejtësisë për të miturit


	Aktiviteti 3.1:            Shqyrtimi i drejtë dhe në kohë i çështjeve të drejtësisë për të miturit

	Indikatori: 

1. Ngritja e Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur; 

2. Zhvillimi i 1 (një) trajnimi për hedhjen e të dhënave në sistem; 
3. Raport vjetor 1 (një) vjeçar mbi numrin e çështjeve të hedhura në sistem dhe ecurinë e tyre

	Statusi:     I realizuar pjesërisht
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· Disa nga institucionet përgjegjëse Ministria e Brendshme/Drejtoria e Përgjithshme e Policisë; Prokuroria e Përgjithshme, sipas fushave të veprimtarisë kanë nxjerrë urdhëra për miratimin e rregullave të detajuara për përdorimin e sistemit nga institucionet në varësi të tyre. Pas krijimit të QPKMR-se Ministria e Drejtësisë ia ka kaluar asaj ndjekjen e mëtejshme të funksionimit të Sistemit;

· Në zbatim të urdhrit të Ministrit të Drejtësisë nr. 623 prot., datë 05.11.2021, “Për ngritjen e Grupit të Punës mbi funksionimin e Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur”, QPKMR në bashkëpunim me MD kanë hartuar draft Rregulloren për funksionimin e Sistemit, e cila është ende në proces miratimi;
· Ka përfunduar me sukses trainimi i grupeve ToT për secilin institucion përdorues të sistemit të integruar. Ka përfunduar në mënyrë të pjeshme trainimi i përdoruesve fundorë. Mungon lista e përdoruesve nga gjykatat. Deri në fund të vitit 2021 janë trajnuar në total 65 përdorues të sistemit në rolin e hedhësit dhe mbikëqyrësit të të dhënave (Policia, Prokuroria, Shërbimi i Provës, IEVP-Kavajë, QPKMR). 

· 5 (pesë) manuale
 përdoruesish për secilin institucion (manuali i përdorimit për modulin e Policisë së Shtetit; manuali i përdorimit për modulin e shërbimit të provës; manuali i përdorimit për modulin e burgjeve; manuali i përdorimit për modulin e prokurorisë, manuali i përdorimit për modulin e gjykatës) duke përfshirë shembuj konkretë janë finalizuar/përfunduar. Manualët shërbejnë për të mbështetur punën e përditshme dhe vetë-mësimin;
· Vonesat në organizimin e QPKMR si një institucion i ri varësie brenda MD-së, përfshirë dhe paqartësinë e rolit të qendrës në lidhje me Sistemin e integruar kanë sjellë: i) vonesa që lidhen me përcaktimin e përdoruesve të sistemit nga gjykatat (varësi e KLGJ-së); ii) mungesën e të dhënave të të miturit në gjykatë; iii) vonesa në finalizimin e modulit të QPKMR brenda Sistemit të integruar. Nën koordinimin e përgjithshëm të Ministrisë së Drejtësisë është finalizuar sistemi i integruar, në përputhje me kërkesat e kuadrit normativ
; bazuar në një analizë të rrjedhës së informacionit në lidhje me fëmijët në organet e zbatimit të ligjit ose të drejtësisë; si dhe janë realizuar disa trajnime me përdorues të ndryshëm të sistemit (përfaqësues të Ministrisë së Drejtësisë, Drejtorive Vendore të Policisë, Prokurorive, Degëve territoriale të shërbimit të provës, IEVP-së Kavajë, Drejtorisë së Përgjithshme të Burgjeve, Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë, Prokurorisë së përgjithshme, Qendrës për Parandalimin e Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve (QPKMR);
· Nga një analizë bërë në mars 2022, evidentohet: i) mungesa e qëndrueshmërisë së përdoruesve të sistemit, të cilët pasi trajnohen për përdorimin e Sistemit dhe mbledhjen e të dhënave largohen nga ky pozicion duke evidentuar kështu nevojën e trajnimeve të vazhdueshme për përdoruesit e rinj; ii) Sistemi nuk azhornohet vazhdimisht me të dhëna. Jo të gjitha dosjet e të të miturve në konflikt me ligjin si dhe të atyre që janë viktima ose dëshmitarë të krimit janë reflektuar në sistemin e integruar nga të gjithë institucionet për periudhën 2020-2022;
· Nuk është prodhuar një raport i plotë vjetor për arsye të mangësive të sipërpërmendura të sistemit të integruar. Megjithatë, disa modele të raportimit janë bashkëlidhur si aneksi nr. 2 i këtij raporti për të kuptuar formatet e raportimit. 

	Mënyra e verifikimit:  Rishikimi i raporteve të monitorimit te SDM; Takim me ekspertë të UNICEF, zhvillues të sistemit të integruar dhe mentorues të përdoruesve të tij.

	Rekomandime të mundshme:  

Të vijojë ky parashikim në kuadër të miratimit të SDM dhe PV të ri (2022-2026) duke bërë të mundur qëndrueshmërinë dhe përmirësimin e sistemit, përfshirë edhe vështirësitë teknike dhe ato të burimeve njerëzore. Më konkretisht:

· Të sigurohet përdorimi i sistemit të integruar të të dhënave për të mitur në konflikt me ligjin nga të gjithë institucionet përdoruese, si dhe gjenerimi i raporteve statistikore sipas nevojave të MD si dhe të të gjitha institucioneve përdoruese (polici, prokurori, gjykata, shërbim prove, IEVP, QKMPR dhe MD). Të mbahet në konsideratë nevoja për hartimin e urdhrave, rregulloreve të brendëshme dhe atyre ndërinstitucionale me qëllim përmirësimin e procesit të administrimit/monitorimit më të mirë të Sistemit.

· SDM e re të mbajë në konsideratë nevojën për mirëmbajtjen e Sistemit të Integruar konsideruar si një data bazë shtetërore 
· Përcaktimi/emërimi, përmes KLGJ-së i përdoruesve të sistemit nga gjykatat;

· Trainimi i përdoruesve të gjykatave;

· Reflektimi i hartës së re gjyqësore në sistemin e integruar, duke përfshire ndryshimet në pemën e gjykatave, përmirësimi i rrjedhjes së informacionit, ndërtimi i raporteve kompatibël ndërmjet hartës së re dhe të vjetër gjyqësore, dhe që të mund të lejojnë krahasime kuptimplote të ecurisë me të dy strukturat. 

· Finalizimi i modulit të QKPMR-së si dhe trajnimi e mentorimi i stafit të këtij institucioni në lidhje me hedhjen e të dhënave;

· Trajnimi dhe mentorimi i administratorit të Sistemit si dhe të gjithë mbikëqyrësve të institucioneve Polici, Prokurori, Gjykatë, Shërbim Prove, Burgje QKPMR;

· Rregullimi përmes urdhrave dhe rregulloreve të brendshme dhe instrumentave ndërinstitucionale, të cilat do të mundësojnë maksimizimin e hedhjes së dosjeve të tëj miturve në sistemin e integruar nga të gjitha institucionet në nivel kombëtar; 

· Lehtësim i takimeve periodike të grupit të mbikëqyrësve të sistemit me qëllim përmirësimin e situatës së të dhënave në sistemin e integruar. Ndërtimi i një metodologjie për të integruar përmirësimet e sugjeruara nga grupi i mbikqyrësve në sistem me qëllim monitorimin, sigurimin e cilësisë dhe sasisë së të Dhënave, ashtu edhe veçoritë e sistemit dhe identifikimin e “praktikave më të mira”;
· Hartimi i raporteve tip sipas indikatorëve specifike të çdo institucioni për gjenerim të statistikave

· Krijimi i një dashboard-i  për të dhëna të drejtësisë për të mitur; 

· Publikimi i të dhënave statistikore përmes buletineve statistikore. Kthimi i QPKMR në një pikë fokale në rajon për “praktikat më të mira në lidhje me digjitalizimin e të dhënave të të miturve në konflikt me ligjin”.


	Objektivi specifik 4:  Përmirësimi i kuadrit ligjor që normon të drejtat e të miturve në sistemin e drejtësisë


	Aktiviteti 4.1:       Plotësimi i kuadrit nënligjor në zbatim të Kodit të Drejtësisë Penale për të Miturit

	Indikatori: 13 akte nënligjore të parashikuar si indikatorë janë miratuar në zbatim të Kodit të Drejtësisë Penale për të Miturit
 

	Statusi:  i realizuar pjesërisht
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

Aktet janë publikuar në fletoret zyrtare dhe janë të aksesueshme në QPZ. Aktet janë publikuar në faqen Ëeb të MD nën titullin “Drejtësia për të miturit”. UNICEF ka realizuar publikimin e Kodit të Drejtësisë Penale për të Mitur së bashku më aktet nënligjore në zbatim të tij. Një VKM në lidhje me financimin e shërbimit të mbikqyrjes së fëmijëve në konflikt me ligjin, sipas nenit 84 pika 3, është hartuar dhe konsultuar publikisht, por nuk është miratuar. 

	Mënyra e verifikimit: Rishikimi i raporteve të monitorimit te SDM, Dokumenta të publikuara në faqen e MD-së dhe publikimi i UNICEF.

	Rekomandime të mundshme:  
· Të vijojë, nëse vlerësohet nga ana e MD dhe aktorëve të përfshirë, nevoja për rishikim a përmirësim të kuadrit nënligjor. 
· Faqja zyrtare e MD-së të përditësohet me aktet e reja si dhe të vendoset numri, data dhe autoriteti për çdo akt të publikuar në faqe.


	Aktiviteti 4.2:  Ndryshime në aktet ligjore civile, penale dhe administrative sipas nevojës së identifikuar.

	Indikatori: 

1. Hartimi i 2 (dy) studimeve/analizave për identifikimin e ndryshimeve në Kodin e Familjes dhe Kodin Penal; 

2. Hartimi i 2 (dy) projektligjeve për ndryshime/shtesa në Kodin e Familjes.

	Statusi:  I realizuar pjesërisht
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· CRCA/ECPAT Shqipëri ka hartuar dhe depozituar në Kuvendin e Shqipërise projekt-ligjin për hartimin e regjistrit për mbrojtjen e fëmijëve nga krimet seksuale. UNICEF ka hartuar dhe ndarë një analizë lidhur me ndryshime të nevojshme në legjislacionin familjar për të adresuar de-institucionalizimin e fëmijëve dhe sigurimin e së drejtës së tyre për një familje. UNICEF i ka paraqitur Kuvendit sugjerimet dhe formulimet e propozuara për amendamentet përkatëse. 

	Mënyra e verifikimit:      Rishikimi i raporteve të monitorimit te SDM

	Rekomandime të mundshme:

· Të vijojë ky parashikim me rastin e hartimit të strategjisë dhe planit të ri të veprimit, duke bërë të mundur përmirësimet në kuadrin ligjor në harmoni me nevojat dhe standardet ndërkombëtare.
· SDM e re të marrë në konsideratë vlerësimin e nevojave për ndryshime tërësore ose pjesore sipas rastit të KF ose për institute të veçanta të tij. 




KREU 3

Objektivi strategjik 3: Parandalimi i ri-përfshirjes në krime të të miturve/të rinjve në krime
Indikatorë të objektivit strategjik 
1. Ngritja e Qendrës për Parandalimin e Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve (QPKMR)

· QPKMR u ngrit dhe filloi funksionimin e saj në vitin 2021. 

2. Numri i fëmijëve të përfshirë në programet e parandalimit; 

· Gjatë periudhës 2019-2020 nuk ka raste të trajtuara, pasi qëndra nuk ishte ngritur.

· Në vitin 2021 janë trajtuar 3 të mitur pas përfundimit të ekzekutimit të dënimit

	Objektivi specifik 1:  Parandalimi i kriminalitetit dhe të shkeljeve të ligjit

	Aktiviteti 1.1:   Krijimi dhe funksionimi i Qendrës për parandalimin e krimeve të të miturve dhe të rinjve

	Indikatori:       Ngritja e Qendrës për Parandalimin e Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve (QPKMR)

	Statusi:   I realizuar
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· QPKMR i krijua dhe filloi funksionimin e saj me një vonesë prej dy vitesh
.  

· Në më pak se 9 muaj janë kryer disa aktivitete që kanë të bëjnë më organizimin dhe funksionimin e saj dhe rritjen e kapaciteteve të stafit. Nga vetvlerësimi rezulton se ka nevojë për rishikimin e përshkrimeve të punës, vlerësim të nevojave të stafit dhe trajnim vazhdues të tyre bazuar në fushën e përgjegjësisë dhe kompetencave që ligji dhe VKM nr. 314, datë 15.05.2019
 u ngarkon. 
· Analiza e formulimit të aktivitetit dhe indikatorit të zbatimit të tij tregojnë se janë të njëjta dhe është vështirë të analizohet rezultatet e ngritjes së qëndrës.

	Mënyra e verifikimit:   raportet e monitorimit të SDM

	Rekomandime të mundshme:  

· Ky objektiv specifik rekomandohet të vijojë në SDM dhe në PV të ri, por i rishikuar duke synuar vijimin e konsolidimit të veprimtarisë me qëllim rritjen e efektivitetit të parandalimit të rifutjes në krim të të miturve dhe të rinjve.

· Një veprimtari që do të rekomandohet të parashkohet në planin e ri të veprimit është identifikimi i nevojave shtesë të stafit të Qendrës dhe rritja e mëtejshme e kapaciteteve profesionale dhe specializimi i tyre, në fushën e parandalimit të krimit dhe përdorimit të sistemit të të dhënave, etj
.

· Një nga problemet që ka nevojë të adresohet është sesi QPKMR, me seli në Tiranë dhe me një staf të të atashuar në Tiranë do të mund të përmbuishë funksionet e saj me efektivitet.  Veprimtaria e Qendrës ka nevojë për një buxhet që mundëson realizimin e funksioneve të saj, për udhëtime jashtë Tiranës, për mbajtjen e kontakteve të vazhdueshme (telefon) me aktorët lokale ku do të rivendoset fëmija, etj.

·  Do të ishte e rekomandueshme të bëhet një vlerësim mbi mbarëvajtjen dhe efektet e punës së Qendrës dhe bazuar në gjetjet të vlerësohet nëse qendra do të trajtojë vetëm fëmijët që kanë përfunduar ekzekutimin e dënimit me burgim në IEVP Kavajë, apo për të gjithë fëmijët në konflikt a kontakt me ligjin. Nëse po, do të duhet të vlerësohen edhe nevoja për ndryshime ligjore në KDM.

· Lidhja e marrëveshjeve të bashkëpunimit më të gjitha institucionet në nivel qendror dhe vendor të përfshira në zbatimin e programeve të rehabilitimit/ ri-integrimit të të miturve në konflikt me ligjin   është e nevojshme të vlerësohet nëse bashkëpunimi mes tyre nuk është i rregulluar me ndonjë akt. 

· Duke mbajtur parasysh faktin se MD (Drejtoria e Shërbimit të Provës ose zyra vendore e shërbimit të provës) ka marrëveshje bashkëpunimi me bashkitë në lidhje me zbatimin e masës së shmangies së të miturit dhe të alternativave të dënimit, nga ana tjetër, QPKMR bashkëpunon me Shërbimin e Provës dhe Bashkitë për trajtimin e të miturve të liruar nga burgu, do të ishte e rekomandueshme të bashkërendohet më mirë bashkëpunimi QPKMF me bashkitë për mbikqyrjen dhe mbrojtjen e të miturit pas kryerjes së dënimit.
· Përcaktimi i qartë i rolit dhe përgjegjësisë që ka QPKMR në lidhje me administrimin/monitorimin e Sistemit të integruar të të dhënave të drejtësisë Penale për të Mitur.

	Aktiviteti 1.2&1.3: 

1. Vlerësimi i kriminalitetit të të miturve nën moshën e përgjegjësisë penale  
2. Identifikimi i grupeve në risk të të miturve të moshës së përgjegjësisë penale 



	Indikatori:  Hartimi i 1 (një) raporti vjetor mbi kriminalitetin e të miturve nën moshën e përgjegjësisë penale dhe grupeve në risk.

	Statusi:  I pa realizuar
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· Nga analiza e zbatimit të SDM dhe PV-t vihet re se si tregues i zbatimit të këtij aktiviteti citohet raporti i monitorimit të zbatimit të Strategjisë së Drejtësisë pët të Miturit në Konflikt me Ligjin për periudhën 2018-6 mujori i parë i 2021, i hartuar nga CRCA/ECPAT Shqipëri. Në fakt, treguesi i planifikuar është diçka tjetër: Raport mbi kriminalitetin e të miturve nën moshën 14 vjeç dhe një raport për grupet shoqërore të riskuara. Studimet nuk janë kryer. Arsyet nuk dalin të qarta, nëse është çështje buxheti apo për shkak të vonesave të shkaktuara nga pasojat e tërmeteve dhe pandemia ose mossigurimi i fondeve për financimin e studimit dhe kryerjen e tij nga një organizatë vendase.
· Megjithatë, një studim për kuadrin ligjor dhe mekanizmat e trajtimit të të miturve nën moshën 14 vjeç që kanë kryer një vepër penale është kryer në vitin 2019 nga Terre des Homes
. Studimi nuk ka pasur në fokus analizën e kriminalitetit të të miturve nën moshën 14 vjeç dhe të faktorëve kriminologjenë. 

· Studimi i kriminalitetit të fëmijëve në moshën 14 vjeç është me rëndësi dhe do të mundësojë, jo vetëm njohjen e gjendjes së kriminalitetit, llojet dhe prirjet e tij, por edhe shumë të dhëna social- demografike për fëmijët e përfshirë në krim, kushtet ekonomike e sociale të tyre, faktorët kriminogjenë dhe do të orientonte masat e ndërhyrjes për adresimin e faktorëve dhe për rehabilitimin dhe ri-integrimin e fëmijëve. Gjithashtu, njohja e kriminalitetit do të ishte një bazë e mirë për të hartuar programet parësore të parandalimit të krimit dhe programet e rientegrimit të fëmijëve të përfshirë në krim. 


	Mënyra e verifikimit:  Rishikimi i raporteve të monitorimit te SDM, informacionet e përcjella nga Qendra për Parandalimin e Kriminaliteit të të Fëmijëve dhe të Rinjve dhe organizatat partnere vendase dhe ndërkombëtarë

	Rekomandime të mundshme:
· Të kryhen vlerësime periodike të kriminalitetit të të miturve nën moshën e përgjegjësisë penale  

· SDM e re të marrë në konsideratë, sipas nevojave, amplitudën e hartimit 
të raporteve (mbi baza vjetore ose më gjerë) dhe institucionet përkatëse/përgjegjëse për hartimin e tyre. Këto raporte mund të mbajnë në konsideratë aspekte në lidhje me kriminalitetit e të miturve 14-18 vjeç dhe të të rriturve të rinjve (18-21 vjeç) përfshirë problematika lidhur me të miturit në kontakt me ligjin (viktime/dëshmitarë, në çështjet penale, civile, administrative)

·  Bazuar në të dhënat që do të gjenerojë sistemi i integruar i të dhënave, raporte periodike janë të mundshme dhe të nevojshme për të orientuar politikat penale dhe sociale për parandalimin e kriminalitetit të fëmijëve dhe viktimizimin e tyre si dhe për të planifikuar burimet njerëzore dhe financiare.

· Rekomandohet që studime të grupeve në risk të kryera në mënyrë periodike bazuar edhe në objektivat e përcaktuara në Agjendën Kombëtare për Drejtat e Fëmijës 2021-2026 do të ishin të rekomandueshme. Harmonizimi i objektivave të SDM dhe PV të ri me atë të Agjendës është i nevojshëm.
· Te dhënat për të miturit nën moshën e përgjegjësisë penale që kanë kryer një vepër penale do të duhet të mblidhen, të regjistrohen dhe përpunohen duke mbajtuar parasysh standardet ndërkombëtare më të mira të statistikave, përfshirë të dhënat për fëmijën, llojin e veprës penale. 

	Aktiviteti 1.4:   Sigurimi i kuadrit infrastrukturor dhe institucional për zbatimin e programeve të parandalimit.

	Indikatori:  Zbatimi i 2 (dy) programeve për veprimtari rehabilituese që lidhen: a) me mbështetjen pas lirimit; dhe b) me mbikëqyrjen pas kryerjes së dënimit.


	Statusi:   I realizuar

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· QPKMR ka bërë përpjekje për të filluar funksionin e saj, por kuadri infrastrukturor dhe institucional është plotësuar me vështirësi. Bazuar në të dhënat e mbledhura nga programi shqiptar-suedez për drejtësinë e të miturve, disa manuale janë hartuar për shërbimin e provës dhe burgjet; 
· Nga raportet e monitorimit, mbikqyrja e të miturit ka konsistuar në komunikimet mes institucioneve. Format e mbikqyrjes dhe formati mbi të cilin bëhet mbikëqyrja ka nevojë të qartësohet. Sipas informacionit të përcjellë nga QPKMR, dy programet zbatohen në bashkëpunim me Njësitë e Mbrojtjes së Fëmijëve;
· Nuk ka të dhëna në lidhje me efektivitetin e dy programeve të hartuara dhe të zbatuara;
· Nga informacioni i mbledhur, QPKMR po punon për të rishikuar aktin nënligjor që rregullon organizimin dhe fuksionimin e kësaj qendre bazuar në faktin se sistemi i integruar i të dhënave po menaxhohet nga kjo Qendër.


	Mënyra e verifikimit: Rishikimi i raporteve të monitorimit te SDM, informacione të ofruara nga QPKMR

	Rekomandime të mundshme:

· Objektivi strategjik nr.3 është tejet i rëndësishëm dhe do të duhet vëmendje e shtuar në SDM-në e re. Një element me rëndësi i tij është përmbushja e objektivit specifik dhe aktivitetit 1.4.

· Ky parashikim të përfshihet në kuadër të hartimit të SDP dhe PV-it të ri duke u modifikuar me synim zbatimin dhe rritjen e efektivitetit të zbatimit të të dy programeve.

· Dy vite pas fillimit të zbatimit të programeve rehabilituese për të dy kategoritë: a) personat pas lirimit dhe b) personat me mbikqyrje pas lirimit, është e rekomandueshme të vlerësohen rezultatet e këtyre programeve, niveli i rifutjes në krim, modelet pozitive dhe mangësitë duke bërë përmirësimet e nevojshme.

· Rishikimi i kuadrit nënligjor dhe nëse është i nevojshëm kuadri ligjor do të duhet të diskutohet dhe të vlerësohet pas një periudhë të zbatimit të dy programeve dhe vlerësimit të tyre.

· Rekomandohet të vlerësohet nevoja e lidhjes së marrëveshjeve të bashkëpunimit mes QPKMR dhe organeve të ngarkuara me ligj;

· Bazuar në përvojën e deritanishme, ndonëse të shkurtër të funksionimit të QPKMR, të vlerësohet nëse ndryshimet në aktin nënligjor që po përgatitet kërkojnë edhe ndryshime në KDM dhe të hartohen ndryshimet përkatëse të nevojshme.
· Ndonëse ka një manual të manaxhimit të rastit, evidentimi se “kush ka bërë çfarë” në rastin konkret të trajtimit të fëmijës, sidomos në nivel vendor (njësitë e mbrojtjes së fëmijëve në nivel bashkie, drejtoritë arsimore vendore, drejtoritë e strehimit, të nxiitjes së punësimit, etj) është i nevojshëm. Bashkërendimi mes institucioneve në nivel vendor dhe monitorimi nga QPKMR në lidhje me mbikqyrjen e fëmijës si dhe mënyra e raportimit te QPKMR anë nevojë të konsolidohen.
· SDM e re të marrë në konsideratë mbështetjen me një fond operacional të dedikuar për QPKMR-në/ bashkitë me fokus programin e mbështetjen e të miturit pas daljes nga sistemi i drejtësisë penale. 


KREU 4

Objektivi strategjik 4: Rishoqërizimi, riintegrimi dhe rehabilitimi i të miturve në kontakt ose konflikt me ligjin
Indikatorë të objektivit strategjik 

1. Numrit të fëmijëve dhe të familjeve të përfshira në programet e riintegrimit;

· 13 të mitur të dënuar janë përfshirë në programet e ri-integrimit
; nuk ka të dhëna për prindër të të miturve të dënuar të përfshirë në këto programe.

·  296 fëmijë në konflikt ose kontakt me ligjin (Berat dhe Gjirokastër), u bënë pjesë e shërbimeve dhe 204 prindër dhe kujdestarë të fëmijve në konflikt/kontakt me ligjin të përfitojnë përmes programeve të prindërimit gjatë vitit 2020. Aktiviteti i ka mbajtur në vëmendje edhe veçoritë që solli Covid 2019 në prindërim.

· 44 fëmijë të referuar për shërbime të integruara, 9 fëmijë të përfshirë në programe mentorimi, riintegrimi, 4 fëmijë referuar për drejtësi restauruese nga të cilat 2 raste të zgjidhura në Pukë dhe Shkodër gjatë periudhës Tetor 2021- Maj 2022.

2. Numrit të fëmijëve të dënuar me burgim dhe me masa alternative;

Në total janë 538 fëmijë të dënuar me burgim dhe me masa alternative të ndarë si më poshtë:

· 6 të mitur të dënuar

· 532 të mitur me dënime alternative 

3. Numrit të fëmijëve ndaj të cilëve janë zbatuar masat alternative të shmangies nga ndjekja penale:
· 18 fëmijë, të raportuar nga Shërbimi I Provës, ndaj të cilëve janë zbatuar masat alternative të shmangies nga ndjekja penale.
· 140
 të mitur, të raportuara nga Prokuroria përmes sistemit të Integruar të të dhënave, ndaj të cilëve janë zbatuar masat alternative të shmangies nga ndjekja penale. Sipas raportit të Prokurorit të Përgjithshëm për gjendjen e kriminalitetit për vitin 2021
, për 251 çështje me 283 të pandehur të mitur është vendosur pushimi i procedimit për shkak të zbatimit të masës së shmangies, ndër të cilat për 1 të mitur me konfliktin me ligjin është vendosur ndërmjetësimi; për 4 (katër) të mitur është vendosur paralajmërimi me gojë dhe 233 të mitur në konfliktin me ligjin është zbatuar paralajmërimi me shkrim.
	Objektivi Specifik 1:  Aplikimi i programeve të drejtësisë restauruese/ndërmjetësimit  

	Aktiviteti 1.1: Përmirësimi i kuadrit institucional për zbatimin e programeve të drejtësisë restauruese dhe të ndërmjetësimit.

	Indikatori:       Zbatimi i 2 (dy) programeve për: i) drejtësinë restauruese dhe ii) ndërmjetësimin për të miturin dhe viktimën

	Statusi:  Në proces 
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· Në realizimin e këtij aktiviteti dhe indikatorit të tij vihet re kujdesi i MD që në raportime të evidentojë rolin aktiv dhe përfshirjen e shumë aktorëve vendas (KLGJ, KLP, Shërbimi i Provës, PP, ASHDMF) dhe partnerëve ndërkombëtarë (UNICEF, Berlin Center for Integrative Mediation; Sida, Save the Children); 

· Siç rezulton nga raportet e UNICEF
, TdH dhe SthCh, CRCA vihen re shërbime që janë dhënë për fëmijët, por nuk del e qartë se çfarë është bërë për përmirësimin e kuadrit institucional në drejtim të programeve, ashtu siç përkufizon indikatori. Nuk del e qartë nëse konfuzioni lidhet me përkufizimin e indikatorit çka mund të ketë mundësuar një kuptim jo të njëtrajtshëm nga institucionet raportuese apo raportet vjetore kanë mbledhur pjesë të raporteve të partnerëve ndërkombëtarë pa u ndjekur modeli i raportimit prej tyre; 

DNëse raportimet vjetore të monitorimit (Janar-Dhjetor 2020 dhe Janar-dhjetor 2021) do të sistemonin të dhënat mbi bazë indikatori, do të ishte më i thjeshtë raportimi dhe vlerësimi. Edhe në rastin konkret, shtrohet pyetja: në cilat raste një program quhet i realizuar/zbatuar? Kjo pyetje e lidhur me indikatorin do të mundësonte matjen e saktë të indikatorit. Ka mundësi që dokumenti i strategjisë të ketë nevojë për qartësi lidhur me kuptimin e ‘indikatorit’, përkufizim të drejtë të aktivitetit dhe objektivit. Aktiviteti, i formuluar në këtë mënyrë ngjason më shumë si objektiv. Kjo mund të mbahet në vëmendje në strategjinë e re.

	Mënyra e verifikimit:  Rishikimi i raporteve të monitorimit të SDM, takime me përfaqësues të organizatave që ofrojnë shërbime të tilla, infografet dhe të dhënat nga sistemi i integruar.

	Rekomandime të mundshme:  

· Rekomandohet që indikatori/ aktiviteti të saktësohet me qëllim që të matet dhe të kuptohen rezultatet e arritura në raportimet e strategjisë së rishikuar. 
· Rekomandojmë që fuqizimi i programeve të: i) drejtësisë restauruese dhe ii) ndërmjetësimit për të miturin dhe viktimën të vijojë të parashikohet duke bërë të mundur përmirësimet e aktiviteteve dhe indikatorëve, duke u konsultuar me aktorët mbi problemet e evidentuara dhe mundësitë eventuale për përmirësim; iii) kontraktimi në të ardhmen i shërbimeve nga Ministria e Drejtësisë dhe sigurimi i burimeve financiare për vazhdimësinë e programeve.

	Objektivi specific 2:   Zhvillimi i planeve të këshillimit për të miturit dhe/ose familjen e tij

	Aktiviteti 2.1:              Ngritja e kuadrit institucional për zbatimin e planeve të këshillimit për të miturit dhe familjen.

	Indikatori:                    Zbatimi i 1 (një) programi këshillimi për të miturit dhe familjen.

	Statusi:   I realizuar pjesërisht
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· 296 fëmijë në konflikt ose kontakt me ligjin (Berat dhe Gjirokastër), të bëhen pjesë shërbimesh (shih raportin e monitorimit 2020 për detaje) dhe 204 prindër dhe kujdestarë të fëmijve në konflikt/kontakt me ligjin të përfitojnë përmes programeve të prindërimit. Aktiviteti ka mbajtur në vëmendje edhe veçoritë që solli Covid 2019 në prindërim; 
· 125 prindër janë përfshirë në programe ndërgjegjësimi dhe këshillimi gjatë periudhës Tetor-2021 – Maj 2022 në Pukë dhe Shkodër, të cilat përfshinin programe të drejtesisë restauruese, shërbime psikologjike, juridike e ndërmjetësimi, programe prindërimi, ri-integrimi socio-ekonomik dhe mentorimi. Numri i perfituesve ka qenë i vogël deri në dhjetor, mirëpo gjatë hartimit të këtij raporti, këto ndërhyrje nisën të operonin plotësisht dhe të kishin një numër të konsiderueshëm përfituesish përgjatë 2022;

·  3 raste këshillimi për të miturin dhe familjen nga shërbimi i provës gjatë vitit 2020; 5 të mitur ndaj të cilëve është zbatuar masa e shmangies dhe këshillim për të miturin dhe familjen gjatë vitit 2021. 
· 8 të mitur dhe familjet e tyre kanë marrë mbështetje me programe këshillimore, mbështetje psiko-sociale, programe punësimi dhe trajnimi professionale gjatë periudhës raportuese 2021 nga Terre Des Hommes;
· 18 fëmijë gjatë viti 2020 dhe 45 fëmijë gjatë vitit 2021 kanë marrë këshillime nga CRCA.



	Mënyra e verifikimit: Të dhëna të dërguara nga institucionet, Sistemi I intergruar I të dhënave të drejtësisë Penale për të Mitur; Rishikimi i raporteve të monitorimit te SDM.

	Rekomandime të mundshme:  

· Rekomandohet të përfshihen aktivitete të qarta, indikatorë sasiorë dhe cilësorë të matshëm. 
· Vijimi i tij konsiderohet me rëndësi me rastin e rishikimit dhe zgjatjes së afatit të strategjisë duke bërë të mundur përmirësimet e aktiviteteve dhe indikatorëve sipas konsultimeve përkatëse.


	Objektivi specifik 3:  Nxitja e aplikimit të masës alternative të shmangies nga ndjekja penale.

	Aktiviteti 3.1:   Ngritja e kuadrit infrastrukturor për zbatimin e masës së shmangies

	Indikatori:  Funksionimi i 10 (dhjetë) ambienteve pranë qendrave komunitare për zbatimin e masës së shmangies.

	Statusi:   I realizuar pjesërisht
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· Ministria e Drejtësisë ka nënshkruar 33 marrëveshje bashkëpunimi me disa bashki me objekt “Sigurimi i kuadrit infrastrukturor dhe institucional për zbatimin e masave alternative të shmangies nga ndjekja penale për të miturit në konflikt me ligjin;”
  
· Shërbimi i Provës si pjesë e MD gjatë 2020 raportohet se ka bashkëpunuar me qendrat sociale për trajtimin e 6 të miturve (nga 9 të mitur me masa shmangie) sipas masave të dhëna nga prokuroria/gjykata. Gjithashtu, SHP ka marrë pjesë në GTN të ndryshme. Gjatë 2021 raportohet se Shërbimi i Provës ka qenë pjesë e takimeve të zhvilluara në qendrat komunitare mbi vlerësimin e të miturve në konflikt me ligjin. Nuk del numri i takimeve;

· UNICEF dhe Save the Children, gjatë 2020, në bashkëpunim me Bashkinë Berat dhe Gjirokastër identifikuan dy qendra komunitare të cilat të mund të përdoreshin për të lehtësuar masën e shmangies për disa të mitur dhe që këto mjedise neutrale, jofrikësuese dhe jostigmatizuese të përdoreshin edhe si vendtakime mes fëmijeve në konflikt/kontakt me ligjin dhe profesionistët e ndryshëm që merreshin me menaxhimin e rasteve të tyre duke vendosur kështu në Berat dhe Gjirokastër fillesat e konceptit të Barnahus. Qendrat nisëm të përdorën edhe si vendtakime për seancat e programeve të prindërimit, apo për mbledhjet e grupeve teknike ndërdisiplinore për trajtimin e rastit, duke u dhënë kështu jetë dhe domethënie praktike marrëveshjeve përkatëse mes MD dhe Bashkive Berat e Gjirokastër për trajtimin e fëmijëve në konflikt/kontakt me ligjin. 
· Gjatë 2021 qëndron vetëm shënimi mbi planifikimin e ndërhyrjeve të reja në qytetet Pukë dhe Shkodër por pa detaje të realizimit.


	Mënyra e verifikimit:  Rishikimi i raporteve të monitorimit te SDM, ëebsite i Ministrisë së Drejtësisë, të dhëna të raportuara nga Shërbimi i Provës.

	Rekomandime të mundshme:  

· Të vijohet me instalimin dhe zbatimin e plotë të Barnahaus duke përfshirë gjykatën, prokurorinë, policinë, mjekësinë, etj. 
· Të vijojë praktika e mirë e pilotuar në Berat e Gjirokastër e në bashkitë e tjera. 
· Nën-aktivitetet të jenë të detajuar. Indikatorët të jenë sasiorë dhe cilësorë për të ardhmen.


	Objektivi specifik 4:  Inkurajimi i aplikimit të masave alternative nga dënimi

	Aktiviteti 4.1:   Fuqizimi i mekanizmave dhe strukturave për zbatimin e masave alternative të dënimit. 

	Indikatori:    Numri i strukturave organizative/punonjësve të caktuar në shërbim prove që mbulojnë çështjet e të miturve

	Statusi: Është në progress 
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· Nga mënyra se si është formuluar aktiviteti “Fuqizimi i mekanizmave dhe strukturave për zbatimin e masave alternative të dënimit” ngjajnë më shumë me një objektiv se sa aktivitet. Për rrjedhojë kjo krijon vështirësi në raportim; 
· Sipas raporteve, rezulton se Shërbimi i Provës gjatë vitit 2020 ka caktuar 25 punonjës të cilët trajtojnë çështjet e të miturve në konflikt me ligjin. Gjithashtu, në Drejtorinë e Përgjithshme të Provës është caktuar një inspektor në Drejtorinë e Inspektimit që mbulon çështjet e të miturve. Çdo zyrë ka të paktën një punonjës të dedikuar për të miturit në konflikt me ligjin. Kjo shifër nuk ka ndyshuar gjatë 2021. UNICEF dhe SthCH ka ndihmuar 6 punonjës të zyrave vendore të SHP për ndjekjen e rasteve të të miturve në konflikt me ligjin gjatë vitit 2020;
· Në dokumentin strategjik nuk ka të dhëna, se cili ka qenë target (objektivi) që duhej të arrihej për vitin 2021 në mënyrë që indikatori të raportohej i përmbushur. 

	Mënyra e verifikimit:    Rishikimi i raporteve të monitorimit te SDM

	Rekomandime të mundshme:  

· Specializimi i mëtejshëm dhe përmirësimi i kapaciteteve të profesionistëve të caktuar të cilët mbulojnë çështjet e të miturve dhe zgjerimi i veprimtarisë në zyrat vendore. 
· Vendosja e indikatorëve të matshëm sasiore dhe cilësorë. 
· Matja e nivelit të kënaqësisë së të miturit në lidhje me cilësinë e shërbimit të ofruar rekomandohet të jetë një instrument për të matur cilësinë e shërbimit dhe rrjedhimisht do të ishte një tregues për matjen e nivelit të fuqizimit të mekanizmave dhe strukturave për zbatimin e masave alternative të dënimit.



	Objektivi specifik 5:  Garantimi i një kuadri institucional që nxit dhe lehtëson edukimin, rehabilitimin dhe riintegrimin e të miturve në institucionet e paraburgimit dhe burgimit

	Aktiviteti 5.1: Krijimi i kuadrit infrastrukturor për zbatimin e masave të kufizimit të lirisë.

	Indikatori:  Pilotimi i 1 (një) qendre edukuese/rehabilituese për të miturit me kufizim lirie

	Statusi:  I pa realizuar
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· Krijimi i Institucionit të Kufizimit të Lirisë si një institucion gjysëm i hapur ku miturit në konflikt më ligjin, të trajtohen pa u izoluar përmes programeve të përshtatshme për edukimin, rehabilitimin dhe riintegrimin në komunitet dhe në shoqëri dhe shmangien e përfshirjes sërish të tyre në rrugën e kriminalitetit dhe uljen e recidivizimit – ende nuk është funksional. 
· Ndërkohë janë kryer nga ana e MD procedurat që lidhen me pjesën arkitekturore të projektit; përcaktimin e vendit ku do të ngrihet ky institucion; draft dokumentacioni i brendshëm për vënien në funksion. Projekti është paraqitur tek partnerët ndërkombëtarë dhe pranë Ministrisë së Financave për mundësi financimi; është mbyllur procedura e tenderimit; është shpallur fitues bashkimi i operatorëve “D& C Partners + Net Group” Shpk.  

	Mënyra e verifikimit:  Rishikimi i raporteve të monitorimit te SDM

	Rekomandime të mundshme:  

· Të vijohet me këtë aktivitet në dinamikën e nevojave të vënies në funksionim e mandej pilotimit.
· Përdorimi më i mirë i burimeve ekzistuese: të instalohet një regjim i tillë në Kavajë, ku të sigurohet ndarja nga regjimi i ekzekutimit të dënimit me burgim. Të mbahet në vëmendje se një regjim i tillë, i kufizimit të lirisë të bazohet në standartet më të mira ndërkombëtare në këtë fushë. 

	Aktiviteti 5.2:   Përmirësimi i praktikës në zbatimin masave të dënimit me burgim.

	Indikatori: Standardizimi i 3 (tri) formateve të planeve që hartojnë punonjësit e IEVP/paraburgimit.

	Statusi:  I realizuar
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· Gjatë 2020, UNICEF në bashkëpunim me ‘Aleancën për Mbrojtjen e Fëmijës gjatë Veprimeve Humanitare’ ka përgatitur një ‘Notë’ lidhur me situatën e fëmijëve të privuar nga liria gjatë emergjencës COVID-19 e cila është përkthyer në gjuhën shqipe dhe është ndarë me autoritetet në vend duke shërbyer si udhërrëfyes.

· Gjatë 2020, Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve me mbështetjen e programit shqiptar-suedez të drejtësisë për të mitur
 ka standardizuar dhe po zbaton në IM Kavajë (në përputhje me kërkesat e Kodit të Drejtësisë Penale për të Mitur) tri formatet e parashikuara në lidhje me: vlerësimin e riskut dhe nevojës sipas modelit RNR (risku-nevoja-reagimi); Plani Individual i Trajtimit, mbështetur në rezultatet e RNR; mekanizimit të referimit për ri- integrim. 26 praktikues u trajnuan, të ndjekur nga aktivitete mentorimi. 

· Gjatë 2021, janë standardizuar dhe rishikuar disa formate në përputhje me kërkesat e Kodit të Drejtësisë Penale për të Mitur
 si: Formati i vlerësimit të riskut dhe nevojës; Formati i Planit Individual të Trajtimit; Formati i mekanizimit të referimit për riintegrim. Edhe gjatë vitit 2021 këto formate janë aplikuar për të gjithë të miturit.

	Mënyra e verifikimit:      Rishikimi i raporteve të monitorimit të SDM

	Rekomandime të mundshme:
· Të vlerësohet nevoja për përmirësimin e formateve ose shtimin e të rejave.
· Të matet niveli i cilësisë së formateve nga profesionistët dhe ekspertët/OSHC.

	Aktiviteti 5.3:    Përmirësimi i programeve që lidhen me arsimimin, formimin profesional, punësimin, sportin, argëtimin dhe programe të tjera.

	Indikatori: Zbatimi i 10 (dhjetë) programeve/aktiviteteve në institucionet e sistemit penitenciar: - arsimimit; - formimit profesional; - punësimit; - menaxhimi i sjelljes e agresivitetit, përmes promovimit të aftësive pro-sociale; - zgjidhje e konflikteve dhe parandalimi i dhunës; - forcimit të mardhënieve me familjen; - program për parandalimin e bullizmit; - ndërhyrjes gjithëpërfshirëse të komunitetit; - rekreative dhe sportive; - edukuese, kulturore dhe fetare; - anti-radikalizimit dhe anti-terrorizmit.


	Statusi:  I realizuar 
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

Gjatë raportimit 2020 dhe në vitin 2021 rezulton se DPB/IM Kavajë zbaton 10 programe për të miturit (cituar të gjitha këto në raportet monitoruese). Pra, ky aktivitet ëshë i realizuar. Nga Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve raportohet se 10 programet e kërkuara nga indikatori implementohen në sistemin e IEVP-së Kavajë. 
1. Program Individual trajtimi;

2. Program arsimor për arsimin e detyrueshëm dhe të mesëm;
3. Program i aftësimit profesional përmes kurseve profesionale dhe punësimit;
4. Program i zhvillimit të aftësive pro-sociale dhe menaxhimit të agresivitetit;
5. Program i prezantimi të të menduarit;
6. Program i terapisë së artit dhe sportit;
7. Programi i prindërimit në distancë për forcimin e lidhjeve me familjen;
8. Program për ndërmjetësimin dhe zgjidhjen e konflikteve dhe parandalimin e dhunës;
9. Programi You-Turn për krjimin e rrjeteve mbështetëse në komunitet, për të parandaluar recidivizmin e mundshëm;
10. Program për parandalimin e radikalizmit dhe ektremizmit të dhunshëm.
Ajo çfarë përfshijnë raportet lidhur me aktivitete të MAS
 mendojmë se nuk ka lidhje me këtë aktivitet sepse targeti janë fëmijë në IEVP. Gjatë vitit 2020, për këtë aktivitet raportohet se Programi Shqiptar-Suedez i Drejtësisë për të Mitur ka zhvilluar 4 (katër) aktivitete të qëndrueshme të mentorimit për zbatimin e teknikave të rehabilitimit si në burg ashtu edhe në kushtet e provës të kryera për 16 praktikues të zgjedhur. Aktivitetet e mentorimit u bazuan në trajnime mbi 1) Agresivitetin dhe menaxhimin e sjelljes përmes promovimit të aftësive pro-sociale, 2) Zgjidhja e konflikteve dhe parandalimi i dhunës, 3) Forcimi i lidhjeve me familjen (të gjitha të dorëzuara në 2019). 

	Mënyra e verifikimit: Rishikimi i raporteve të monitorimit të SDM

	Rekomandime të mundshme:

· Të vazhdohet zbatimi i këtij aktiviteti të rëndësishëm për integrimin e të miturit pas daljes nga IEVP  duke përcaktuar aktorët përkatës
.
· Të përfshihen indikatorë cilësorë që do të mund të masin nivelin e aftësimit të të miturit përpara se të dalë nga institucioni dhe në bazë të tyre të realizohet përmiresimi i programeve. 

	Aktiviteti 5.4:   Përgatitja e materialeve informuese për të drejtat e të miturve në institucionet e sistemit penitenciar

	Indikatori:     Përgatitja e 2 (dy) formateve pamflete/dokumente informuese në vit për të miturin dhe prindin/të afërmin.


	Statusi:  I realizuar plotësisht
	

	· Indikatori kërkon 2 formate të materialeve informuese. Nga analiza e raporteve rezulton se është hartuar vetëm një 1 format materiali informues nga CRCA, ç’ka bën realizim pjsesërisht të indikatorit. 
Më në detaje rezulton se:
· Gjatë 2020 dhe 2021, nga raportimet monitoruese rezulton se Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve ka përgatitur materiale informuese për miturit dhe prindërit e tyre mbi të drejtat dhe mundësitë që mund t’u ofrohen për rehabilitim dhe riintegrim të miturve. Nuk është e qartë se sa të tilla janë përgatitur? Sipas planit të veprimit janë parashikuar përgatitja e 2 materialeve informuese në vit dhe nuk del e qartë nëse janë përgatitur ato.
· Nuk del e qartë sesi janë administruar/shpërndarë materialet informuese, ku gjenden dhe si aksesohen nga të miturit e dënuar dhe të paraburgosur. A ka aktorë të tjerë që janë përfshirë në këtë proces? Çfarë rezultati kanë dhënë këto materiale informuese në ndërgjegjësimin e të miturve? 
· Raportohet përgatitje e fletëpalosjeve informuese rreth ofrimit të mbrojtjes ligjore falas për fëmijët dhe të rinjtë e pambrojtur, për të drejtat e fëmijëve dhe të rinjve në konflik me ligjin përgjatë procesit gjyqësor, pjesëmarrja e fëmijëve dhe shërbimet që u ofrohen fëmijëve dhe të rinjve në konflikt me ligjin
. Gjatë analizës nuk u bë e mundur verifikimi i përmbajtjes së fletëpalosjeve ose mundësia e aksesimit të tyre nga fëmijët.

	Mënyra e verifikimit: Rishikimi i raporteve të monitorimit të SDM

	Rekomandime të mundshme:

· Të vlerësohet gjatë takimeve. Këto aktivitete mendojmë se kanë karakter vazhdues dhe përmirësues sipas nevojave të reja që dalin, por indikatorët duhet të përmirësohen që të jenë të matshëm si dhe të specifikohet se kush bën çfarë dhe si.



    KREU 5

Objektivi strategjik 5 : Forcimi i bashkëpunimit të institucioneve të sistemit të drejtësisë për të miturit

Indikatorë të objektivit strategjik 
Numri i institucioneve dhe përfaqësuesve të angazhuar në nivel qendror dhe vendor në çështjet e drejtësisë për të mitur:
·  35 përfaqësues të institucioneve në nivel qëndror janë pjesë e proceseve dhe masave që zbatojnë Kodin e Drejtësisë Penale për të Mitur;
· 65 përfaqësues të organeve qëndrore dhe nivel vendor në bashkitë Berat, Gjirokastër janë angazhuar. 
· 26 përfaqësues të organeve qëndrore dhe vendore të përfshirë në bashkëpunimin në bashkitë Pukë, Shkodër

	Objektivi specifik 1:  Forcimi i bashkëpunimit ndërinstitucional.

	Aktiviteti 1.1:    Ngritja dhe funksionimi i rrjetit ndërinstitucional në nivel qendror për çështjet e drejtësisë për të miturit

	Indikatori : Krijimi i një rrjeti funksional  ndërinstitucional për çështjet e drejtësisë për të miturit

	Statusi:   Realizuar
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje:

· Në vitin 2019, raportohet se rrjeti është ngritur
. Sipas treguesve, rrjeti duhet të kishte 30 përfaqësues në vitin 2020 10-% më shumë se 2019 dhe në 2021 10% përfaqësues sesa 2020. Në faqen zyrtare të MD-së nuk ka të dhëna për përbërjen e rrjetit, nëse targeti i përcaktuar në PV është përmbushur sipas viteve;
· Me urdhërin nr. 578, datë 30.12.2019 të Ministrit të Drejtësisë është miratuar rregullorja e brendshme për organizimin dhe funksionimin e mekanizmit institucional për monitorimin e strategjisë për të mitur 2018-2021, të grupit institucional të punës dhe sekretariatit teknik. Grupi ndërinstitucional përbëhet nga 35 përfaqësues;
· Mënyra e bashkëpunimit është rregulluar me urdhërin e sipërcituar;
· Plotësimi i grupit institucional me aktorë të tjerë do të mundësojë bashkëpunimin, ndërveprimin dhe koordinimin mes tyre për përmbushjen e objektivave strategjikë dhe specifikë. Nuk ka të dhëna në lidhje me efektivitetin e bashkëpunimit dhe kontributin e përfaqësuesve të çdo institucioni. Ka patur përpjekje të herëpasherëshme nga MD për të krijuar rrjete të ngjashme konsultimi dhe koordinimi mes: a) partnerëve ndërkombëtare; b) partnerëve zbatues të SDM-se, si OSHC, projekte, etj. Takime të tilla kanë qenë të dobishme, por ka munguar formalizimi i tyre, qëndrueshmëria dhe roli koordinues i MD do të duhet të ishte më i fortë me qëllim shmangien e mbivendosjeve të ndërhyrjeve. 

	Mënyra e verifikimit:  Rishikimi i raporteve të monitorimit te SDM-se; raportet e UNICEF-it; intervista informacion nga stafi i Ministrisë së Drejtësisë dhe i partnerëve implementues, si dhe shqyrtimi i akteve për ngritjen e rrjetit në nivel qendror.

	Rekomandime të mundshme:  

· Të vijojë ky parashikim në kuadër të hartimit  të SDM dhe PV të ri. 

· Do të ishte e nevojshme zgjerimi i përbërjes së rrjetit me disa institucione dhe organizata të tjera, përfshirë
 urdhërin e Punonjësit Social
.
· Rishikimi i rregullores së organizimit dhe funksionimit të Rrjetit me përgjegjësi të mirëpërcaktuara që të mundësonte një funksionim efektiv të tij dhe joformal dhe miratimi i saj.
· Të reflektohet në SDM e re organizimi dhe institucionalizimi i mbledhjeve të tilla. Madje, angazhimi i rrjeteve mund të nisë që në këtë fazë të vleresimit dhe hartimit të SDM-së. Nevoja që sektori i DM të funksionoj si sekretariat duke luajtur rolin koordinues mes aktorëve dhe nxitës të zbatimit të mbarë Strategjisë, të shmagë mbivendosjet në veprimtaritë dhe aktivitetet e tyre; të prodhojë sinergji dhe përdorim më eficentë të burimeve njerëzore dhe financiare në fushën e drejtësisë për të miturit, sidomos në parandalimin e përfshirjes së tyre në krim, rehabilitimin/riintegrimin e të miturve në konflikt me ligjin, si dhe për viktimat, mbështetje, rehabilitim/ri-integrimin të viktimave të mitur.
· Takimet e rrjetit të jenë të hapura dhe publiku të njihet me veprimtarinë e tij. Në takimet e rrjetit mund të ftohet edhe përfaqësues të të rinjve që punojnë me të rinjtë dhe të dëgjohet mendimi i tyre, të mbahet procesverbal i diskutimeve dhe i detyrave që vendosen. Proces-verbali duhet të evidentojë listën e pjesëmarrësve nëpër mbledhje, me qëllim që të ofrojë informacion lidhur me përmbushjen e indikatorit. 


	Aktiviteti 1.2:   Ngritja e komunitetit të praktikantëve në nivel vendor

	Indikatori: Funksionimi i 10 (dhjetë) grupeve të komunitetit të praktikantëve në nivel vendor

	Statusi:  Në proces
	

	Progresi i indikatorit, observime dhe gjetje: 

· Janë ndërmarrë disa masa për zbatimin e aktivitetit 1.2; 
· Një model marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet institucioneve përgjegjëse dhe pjesëmarrëse në administrimin e drejtësisë penale për të mitur në nivel vendor me qëllim koordinimin e veprimtarisë për drejtësinë miqësore ndaj fëmijës në nivel vendor është hartuar me mëbshtetjen e UNICEF dhe është zbatuar në Berat, Gjirokastër, Pukë dhe Shkodër;

· Një projekt udhërrëfyes për Bashkërendimin Vendor për Drejtësinë Miqësore për Fëmijën: Menaxhimi i Koordinuar i Rastit të Fëmijës në Konflikt ose Kontakt me Ligjin është hartuar nga ekspertë të fushës me mbështetjen e UNICEF-it në prill 2020; 
· Një komunitetit i profesionistëve psikologë të trajnuar në lidhje me dhunën seksuale të fëmijëve është krijuar. Një model ndërhyrjeje është zbatuar në Berat dhe Gjirokastër, ndërkohë gjatë periudhës së analizës po punohet në Pukë dhe Shkodër
. 

	Mënyra e verifikimit:     Rishikimi i raporteve të monitorimit te SDM-së, Raporti i UNICEF dhe Save the Children lidhur me praktikat e mira të qasjes ndërinstitucionalenë Berat dhe Gjirokastër, si dhe raporti i Maestral-it lidhur me zbatimin e Programit të UNICEF-it për Qasjen e të Miturve në Drejtësi (financuar nga Ministria e Punëve të Jashtme të Norvegjisë).

	Rekomandime të mundshme:

· Rekomandohet të vijojë ky parashikim në kuadër të hartimit të SDM dhe PV  2022-2026.
· Duke vlerësuar rëndësinë që ka institucionalizimi i praktikave ndërinstitucionale të punës për menaxhimin e koordinuar të rastit dhe ofrimin e shërbimeve të përshtatura ndaj nevojave të miturve në konflikt ose në kontakt me ligjin në nivel vendor, ngritja dhe forcimi i komunitetit të profesionistëve të praktikës në nivel vendor do të duhet të ketë përparësi. 

· Nevojitet investim i vazhdueshëm drejt rritjes së ndërgjegjësimit, njohurive dhe kapaciteteve të profesionistëve të drejtësisë për fëmijët, duke pasur parasysh edhe qarkullimin e shpeshtë të personave përkatës të këtyre strukturave në nivel vendor.
· Krahas ngritjes së komunitetit të profesionistëve do të ishte e rekomandueshme trajnimi i tyre në lidhje me zbatimin e protokolleve specifike të trajtimit të rasteve a) i mitur në konflikt me ligjin dhe b) viktima e mitur. Madje në lidhje me viktimat, do të ishte e rekomandueshme që të trajnohen sipas fushave specifike, si për shembull: i mituri – viktimë e dhunës në familje, i mituri –viktimë i dhunës seksuale, etj). 

· Analiza e gjendjes së fëmijëve në risk dhe të dhënat zyrtare mbi fëmijët viktima të krimit, tendencat dhe përhapja e kriminalitetit të fëmijëve dhe ndaj fëmijëve do të shërbente si një dokument pune për të orientuar fushat specifike dhe bashkitë ku mund të vijohet në 5 vitet e ardhshme të ngrihen grupet e profesionistëve të praktikës.

· Me qëllim që grupet e profesionistëve të kenë ndikim në një numër sa më të madh të miturish në konflikt ose në kontakt me ligjin, do të ishte e rekomandueshme që të prioritizoheshin bashkitë që kanë një numër më të madh fëmijësh, ku tendencat e krimit ndaj tyre ose e krimalitetit të kryer prej tyre janë më të larta sesa mesatarja në nivel vendi.

· Manuale dhe protokolle të ndryshme janë miratuar në lidhje me trajtimin e viktimave nga institucione përgjegjese, OJF-të që kanë zbatuar projekte, organizata ndërkombëtare që punojnë në fushën e mbrojtjes së të drejtave të fëmijëve. Do të ishte e rekomandueshme që të hartohet një inventar i gjithë dokumenteve të hartuara, (përveç Udhëzuesit të përgatitur nga UNICEF për ngritjen e mekanizmave ndërinstitucionale për trajtimin e rasteve të fëmijëve në konflikt/kontakt me ligjin), të miratuara dhe që zbatohen, si dhe të nevojave; të njihen punonjësit e praktikës me to dhe t’u vihen në dispozicion; të trajnohet jo me kampionë, por të gjithë.

· Programet e zbatuara nga grupet e profesionistëve të praktikës në nivel vendor jo vetëm të  monitorohen në vazhdimësi, por të kryhet realizimi sa me parë i një ushtrimi vlerësimi rezultatesh, me synimin që në të ardhmen të shkohet drejt përhapjes së praktikes së pilotuar në Berat, Gjirokastër, Pukë dhe Shkodër, nëpër të gjithë vendin me qëllim promovimin e modeleve të sukseshme, për të bërë përmirësimet e nevojshme dhe për t’u zbatuar më pas në nivel vendor në gjithë bashkitë e vendit.

· Monitorimi i funksionimit të Bashkëpunimit Ndërinstitucional në nivel vendor dhe respektimi i Memorandumit të Bashkëpunimit të nënshkruar nga institucionet kryesore në nivel vendor.

· Diskutimi i marrëveshjes së bashkëpunimit mes aktorëve vendor dhe përditësimi i memorandumit të nënshkruar më qëllim funksionimin e qëndrueshëm të bashkëpunimit ndërinstitucional në nivel vendor. Marrëveshja ka nevojë të njihet dhe të vlerësohet në nivel të drejtuesve të organeve qëndrore përgjegjëse me menaxhimin e sistemit të drejtësisë për të mitur. Bazuar në gjetjet, do të ishte e rekomandueshme që bashkëpunimi në nivel vendor të standartizohej me miratimin e një akti nënligjor dhe të zbatohej në të gjitha bashkitë vendit.
·  Monitorimi i vazhdueshëm se si do të vazhdojë të jetë ndërhyrja, veprimet dhe shërbimet praktike të prezantuara të ofruara në nivel vendor. 
· Monitorimi i aplikimit të masave/dënimeve alternative të devijimit dhe përmirësimi i aktiviteteve të këshillimit dhe monitorimit të zyrës vendore të shërbimit të provës;
· Krijimi i mekanizmave funksionalë lokalë që mundësojnë të gjithë fëmijëve në konflikt/kontaktim me ligjin (përfshirë viktimat / dëshmitarët dhe / ose të pandehurit) për të marrë mbështeteje efektive dhe të përshtatshme ligjore, psikologjike ose asistencë restauruese në përputhje me standardet e parashikuara në ligj;
· Mbështetja për inicimin e programeve vendore të riintegrimit në nivel vendor, duke përfshirë shërbime arsimore/rekreative/mbështetje, ose ndihmë psiko-sociale dhe këshillim;
· Avokoni me autoritetet kombëtare dhe vendore në trajtimin e çështjes së burimeve njerëzore të kufizuara në fushën sociale në nivel lokal, veçanërisht duke këshilluar njësitë admnistrative që ta adresojnë këtë çështje në sektorin social të mbrojtjes dhe të kujdesit;
· Fuqizimi i NJMF-të, nga numri dhe kapacitetet e punonjësve në lidhje me mbrojtjen në nivel vendor të fëmijëve në kontakt.
· Për të siguruar një qëndrueshmëri të modelit (pavarësisht lëvizjes së stafit për arsye të ndryshme) do të ishte e rekomandueshme përfshirja në kurrikulën e shkollave përkatëse të njohurive teorike dhe praktike në lidhje me trajtimin e rastit në nivel vendor, nga pikëpamja ndërdisiplinore.
· Projekt udhërrëfyesi për Bashkërendimin Vendor për Drejtësinë Miqësore për Fëmijën: Menaxhimi i Koordinuar i Rastit të Fëmijës në Konflikt ose Kontakt me Ligjin i hartuar ka nevojë të njihet në nivel vendor në të gjithë vendit dhe për të garantuar qartësimin e përgjegjësive të çdo institucioni në nivel vendor dhe zbatimin e tij do të ishte e rekomandueshme miratimi i tij me një akt nënligjor.
· Forcimi i bashkëpunimit me biznesin në nivel vendor me qëllim garantimin e një skeme të qëndrueshme punësimi dhe formimi profesional të të miturve me qëllim parandalimin dhe riintegrimin e fëmijëve dhe të miturve në kontakt/konflikt me ligji.


KREU 6

Shpenzimet faktike për zbatimin e planit

Për të analizuar zbatimin e aktiviteteve të lidhura me shpenzimet faktike u mbështetëm në shpenzimet e raportuara në tre vite nga institucionet përgjegjëse dhe nga organizatat partnere. Disa nga kufizimet që e shoqërojnë analizën e shpenzimeve lidhet me faktorët e mëposhtëm:
· Përcaktimi si institucion përgjegjës i disa institucioneve për disa aktivitete e bën të vështirë raportimin e shpenzimeve faktike. Shumë institucione megjithëse të përfshira në zbatimin e planit të veprimit nuk raportojnë shpenzime për aktivitetin në fjalë.

· Një pjesë e aktiviteteve nuk lidhet drejtëpërsëdrejti me produktet e buxhetit afatmesëm, duke e vështirësuar raportimin mbështetur në raportet monitoruese të buxhetit vjetor të institucioneve.

· Për disa aktivitete që lidhen me funksionimin e institucioneve të caktuara në rastet kur aktivitetet janë raportuar të realizuara plotësisht shpenzimet faktike janë marr të njëjta me shpenzimet e kostuara.
· Në disa raste MD apo institucione të tjera janë në rolin e përfituesit dhe raportimi i shpenzimeve bëhet nga organizatat partnere që e financojnë aktivitetin. Meqënëse fondet vijnë nga burime jashtë buxhetit ato nuk ekzekutohen në thesar dhe kjo vështirëson planifikimin e shpenzime për periudhën e ardhme.

· MD dhe institucione të tjera përgjegjëse kanë alokuar burime njerëzëre, por aktivitete si ngritja e kapaciteteve, fushata ndërgjegjësuese dhe disa shërbime në nivel vendor janë financuar dhe zbatuar kryesisht nga organizatat partnere dhe/apo projekte.

Objektivi strategjik 1: "Garantimi i aksesit të të miturve në drejtësi" ka katër aktivitete të planifikuara. Nga analiza e shpenzimeve të planifikuara dhe shpenzimeve faktike rezulton që:
· Kostoja e vlerësuar për zbatimin e masave për objektivin 1 është rreth 28.5 milionë lekë, ose 4.2% e kostos së përgjithshme të planit të veprimit. 88.1% e shpenzimeve për zbatimin e këtij objektivi duhet të mbulohej nga buxheti i shtetit dhe pjesa tjetër është planifikuar si hendek financiar.

· Tre nga katër aktivitete të këtij objektivi raportohen të realizuara plotësisht. 

· Aktivitetet e parashikuara në objektivin 1 janë financuar kryesisht nga projektet e partnerëve (UNICEF, Tdh, Ëorld Vision, etj.) dhe organizatave lokale të shoqërisë civile. Financimi nga partnerët për këtë objektiv është në masën 97.3% e shpenzimeve faktike të përgjithshme.

· Shpenzimet faktike për këtë objektiv janë realizuar në masën 134.2%. Tejkalimi i shpenzime faktike rezulton nga shpenzimet e realizuara për funksionimin e mjedisve miqësore për fëmijët. Për planin e ri rekomandohet që të bëhet një vlerësim nevojash për mjedise miqësore për fëmijët për të realizuar një planifikim afatmesëm të shpenzimeve dhe përfshirjen e tyre në buxhetin afatmesëm.
Objektivi strategjik 2: "Garantimi i procesit të rregullt ligjor për të miturit"

· Kostoja e vlerësuar për zbatimin e masave për objektivin 2 është rreth 450 milionë lekë, ose 66.1% e kostos së përgjithshme të planit të veprimit. 99.3% e shpenzimeve për zbatimin e këtij objektivi duhet të mbulohej nga buxheti i shtetit dhe vetëm 0.42% e shpenzimeve është planifikuar si hendek financiar.

· Shpenzimet faktike për këtë objektiv janë raportuar si të realizuara ose pjesërisht të realizuara. Aktiviteti me shpenzimet më të mëdha është fuqizimi i seksioneve për të miturit në gjykata dhe prokurori. Në shpenzimet e planifikuara janë përshirë vetem seksionet e gjykateve dhe pagat e 60 gjyqtarëve. Ngritja e seksioneve në Prokurori është një aktivitet që duhet të përfshihet në shpenzimet e planit të ri, nëse kjo masë do të përfshihet në planin e ri.

· Për aktivitetin "Krijimi dhe funksionimi i Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur" shpenzimet faktike janë realizuar në masën 356%, të cilat janë realizuar nga partnerët (Unicef). MD duhet të planifikojë fonde në buxhetin afatmesëm për mirëmbajtjen dhe funksionimin e sistemit të Integruar të të Dhënave.

· Shpenzimet faktike të buxhetit vlerësohen në masën 95.4% për objektivin 2, ndërsa shpenzimet e përgjithshme faktike në masën 101.4%.

· 4 nga 7 aktivitetet e planifikuara në këtë objektiv janë realizuar në masën 100% me shpenzime të organizatave partnere (Tdh, Unicef).

Objektivi strategjik 3: "Parandalimi i ri-përfshirjes të të miturve/të rinjve në krime"

· Kostoja e vlerësuar për zbatimin e masave për objektivin 3 është rreth 27.3 milionë lekë, ose 4% e kostos së përgjithshme të planit të veprimit. 99.8% e shpenzimeve për zbatimin e këtij objektivi është planifikuar si hendek financiar.

· Ngritja e Qendrës për parandalimin e krimeve të të miturve dhe të rinjve është buxhetuar nga buxheti për vitin 2021 dhe del si produkt me vete në PBA për periudhën 2022-2024.

· Aktivitete 1, 2 dhe 4 rezultojnë të realizuara nga pikëpamja e shpenzimeve.

· Shpenzimet faktike të buxhetit vlerësohen në masën 93.5% për objektivin 3, ndërsa shpenzimet e përgjithshme faktike të realizuara në masën 105.3%.

· Hendeku financiar për këtë objektiv është financuar kryesisht nga buxheti i shtetit.

Objektivi strategjik 4: "Rishoqërizimi, riintegrimi dhe rehabilitimi i të miturve në kontakt ose konflikt me ligjin"

· Kostoja e vlerësuar për zbatimin e masave për objektivin 4 është rreth 170.6 milionë lekë, ose 25% e kostos së përgjithshme të planit të veprimit. 29.18% e shpenzimeve për zbatimin e këtij objektivi ka qënë planifikuar si hendek financiar.

· Për aktivitetet me statusin i realizuar ose pjesërisht i realizuar janë vendosur shpenzimet e planifikuara sipas kostimit, pasi instuticionet nuk kanë raportuar shpenzime. Mbështetur në këtë arsyetim rezulton që shpenzimet faktike të buxhetit vlerësohen të realizuara në masën 81.7% për objektivin 4, ndërsa shpenzimet e përgjithshme faktike në masën 53.5%.

Objektivi strategjik 5: Forcimi i bashkëpunimit të institucioneve të sistemit të drejtësisë për të mitur

· Kostoja e vlerësuar për zbatimin e masave për objektivin 5 është rreth 4.7 milionë lekë, ose 0.7% e kostos së përgjithshme të planit të veprimit. 29.18% e shpenzimeve për zbatimin e këtij objektivi ka qënë planifikuar si hendek financiar.

· Shpenzimet faktike të buxhetit vlerësohen të realizuara në masën 87.3% për objektivin 5, ndërsa shpenzimet e përgjithshme faktike në masën 100.6%.

Konkluzione: 

Në përfundim të vlerësimit që iu bë shpenzimeve faktike rezulton që shpenzimet e përgjithshme faktike janë realizuar në masën 100.6%, ku 87.3% janë vlerësuar si shpenzime që ka realizuar MD dhe institucione të tjera për zbatimin e planit të veprimit. Tejkalimi i shpenzimeve lidhet me shpenzimet më të mëdha që janë bërë për zbatimin e disa aktiviteteve (vetëm 7 aktivitete) ndërkohë që ka dhe aktivitete të cilat nuk janë zbatuar dhe shpenzimet për këto aktivitete janë vendosur zero.

Shpenzimet faktike të bëra nga organizatat partnere për financimin e disa aktiviteve janë rreth 87.17 milionë lekë ose 106.3% e hendekut financiar.

65.4% e shpenzimeve faktike janë të lidhura me dy aktivitete: (1) Implementimi i kuadrit rregullator në ngritjen e seksioneve për të miturit në gjykata dhe prokurori-janë përfshirë vetem pagat e 40 gjyqtarë në gjykatat e rretheve dhe 20 në gjykakat e apelit; (2) Krijimi dhe funksionimi i Qendrës për parandalimin e krimeve të të miturve dhe të rinjve (vetëm buxheti për vitin 2021).

Nisur nga gjetjet e këtij vlerësimi do të rekomandonim që masat që do të përfshihen në planin e ri duhet të mbajnë parasysh tavanet buxhetore për periudhën 2023-2025, duhet të evidentojnë politikat e reja zbatimi i të cilave sjell efekte në buxhet, si dhe të lidhen masat e reja me produket e buxhetit të secilit institucion.

*Literatura
Strategji dhe dokumente strategjikë
Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 541, datë 19.9.2018 “Për miratimin e strategjisë së drejtësisë për të mitur dhe të planit të veprimit 2018–2021. Vendimi është i disponueshëm në adresën: https://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2018/10/Strategjia-e-Drejtesise-per-te-Mitur-PV_2018-2021_miratuar_VKM_nr.541_dt.19.9.2018.pdf 
Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 659, datë3.11.2021 “Për miratimin e Agjendës Kombëtare për të Drejtat e Fëmijëve 2021–2026” Vendimi është i disponueshëm në adresën:https://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2022/03/Agjenda-Kombetare-per-te-Drejtat-e-Femijeve.docx

Strategjia ndërsektoria e drejtësisë 2021-2025, raport vjetor 2021. Strategjia është e disponueshme në adresën:

https://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2022/04/Raporti-Vjetor-i-Monitorimit-Janar-Dhjetor-2021-n%C3%AB-zbatim-t%C3%AB-Strategjis%C3%AB-Nd%C3%ABrsektoriale-t%C3%AB-Drejt%C3%ABsis%C3%AB-dhe-Planit-t%C3%AB-Veprimit..pdf 
Vendim i Kuvendit të Shqipërisë nr. 47/2019 për miratimin strategjisë për edukimin ligjor të publikut 2019-2023. Vendimi është i disponueshëm në adresën: 

ttps://www.parlament.al/Files/Akte/20190424122731vendim%20nr.%2047,%20dt.%2018.4.2019%20-Teksti%20i%20Strategjise.pdf 
Vendimi i Këshillit të Ministrave nr 314, datë 20 mars 2019 “Për krijimin, organizimin, funksionimin, karakteristikate përdorimit e aksesimit, të dhënat parësore e dytësore dhe dhënësin e informacionit të Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur”. Vendimi është i disponueshëm në adresën: 

https://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2019/06/VKM-Nr.-314-Dt.-15.05.2019.pdf. 
Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 138, datë 12.03.2014 “Për rregullat e organizimit dhe funksionimit të ASPA-s dhe trajnimin e nëpunësve civilë

Urdhëri nr. 578, datë 30.12.2019 i Ministrit të Drejtësisë për miratimin e rregullores së brendshme për organizimin dhe funksionimin e mekanizmit institucional për monitorimin e strategjisë për të mitur 2018-2021.

Plani i Integritetit 2022- 2024 i QPKMR. Plani gjendet në adresën:  
" 
https://qpkmr.gov.al.



*Raporte dhe botime
Raporti i monitorimit të zbatimit të Strategjisë së drejtësisë për të Mitur dhe  Planin e veprimit (Janar-Dhjetor 2019). Raporti është i disponueshëm në adresën: https://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2019/10/Draft-Raporti-janar-qershor-2019-i-Strategjise-se-Drejtesise-per-te-Mitur-i-sakte.pdf

Raporti i monitorimit të zbatimit të Strategjisë së drejtësisë për të Mitur dhe  Planin e veprimit (Janar-Dhjetor 2020). Raporti është i disponueshëm në adresën:
https://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/04/Raporti-vjetor-i-monitorimit-p%C3%ABr-periudh%C3%ABn-Janar-Dhjetor-2020-n%C3%AB-zbatim-t%C3%AB-Strategjis%C3%AB-s%C3%AB-Drejt%C3%ABsis%C3%AB-p%C3%ABr-t%C3%AB-Mitur-1.pdf 
Raporti i monitorimit të zbatimit të Strategjisë së drejtësisë për të Mitur dhe  Planin e veprimit (Janar-Dhjetor 2021)

Raport “Veprimtari të zhvilluara nga bashkwpunim UNICEF-Fondacioni Zgjidhja e Konflikteve & Pajtimi i Mosmarrëveshjeve dhe Qendra komunitare Sot për të Ardhmen, të mbështetura nga Ambasada e Mbretërisë së Bashkuar në Tiranë, Tetor 2021- Maj 2022.
Raport “Veprimtari të zhvilluara nga Terre Des Homes në partneritet me Fondacionin “Zgjidhja e Konflikteve dhe Pajtimi i Mosmarrëveshjeve” (FZKPM) gjatë vitit 2020’
Child Protection Measures for Children Below the Age of Criminal Responsibility Who Are in Conflict with the Law in Albania, Terre des Homes, Mars 2019. Studimi gjenden në adresën:http://tdh-europe.org/upload/document/7285/STUDY%20CHILD%20PROTECTION%20BELOW%2014_web.pdf

Informacion i përmbledhur mbi kontributin e PNUD ndaj MD/DNJF-së në fushën e ndihmës juridike të garantuar nga shteti 2017-2024
Programi Shqiptar-Suedez i Drejtësisë Penale për të Mitur, Raporti 2021. 

*Faqe interneti

Faqe zyrtare e Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas:   https://ndihmajuridike.gov.al   
Faqe zyrtare e Qëndrës së Parandalimit të Kriminalitetit të të Miturve dhe të Rinjve: https://qpkmr.gov.al/

https://www.unicef.org/eca/sites/unicef.org.eca/files/2018-11/Guidelines%20on%20Child-https://www.unicef.org/eca/sites/unicef.org.eca/files/2018-11/Guidelines%20on%20Child 
https://www.unicef.org/albania/sq/raporte/pjes%C3%ABmarrja-e-psikologut-n%C3%AB-procese-t%C3%AB-drejt%C3%ABsis%C3%AB-p%C3%ABr-t%C3%AB-mitur 
https:/www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2019/04/URDHER-Nr.225-date-25.3.2019-PER-MIRATIMIN-E-FORMULAREVE-TE-NDIHMES-JURIDIKE-TE-GARANTUAR-NGA-SHTETI.pdf
*Aneks nr.1: Realizimi i shpenzimeve sipas objektivave specifikë
	Objektivi nr. 1 - Garantimi i aksesit të të miturve në drejtësi 

	Objektivi specifik 1: Ofrimi i ndihmës juridike për përfituesit e mitur dhe krijimi i kushteve infrastrukturore që ky shërbim të jetë i shpejtë, profesional dhe efektiv

	Aktiviteti
	Statusi i progresit
	Shpenzimet e kostuara (në lekë)
	Shpenzimet faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve (në %)
	Buxheti (në %)
	Partnerët  (në %)

	1.1. Krijimi i kuadrit rregullator për ofrimin e ndihmës juridike për përfituesit e mitur
	Realizuar
	1,040,120
	1,040,120
	100%
	100%
	0%

	1.2. Funksionimi i kuadrit institucional profesional dhe efektiv në ofrimin e ndihmës juridike për përfituesit e mitur
	Realizuar
	390,000
	2,617,000
	671.03%
	0%
	100%

	 Objektivi specifik 2: Krijimi i kushteve infrastrukturore të përshtatshme me nevojat e të miturve.

	2.1. Funksionimi i mjediseve miqësore për të miturit në përputhje me nevojat e të tyre
	Realizuar sipas planifikimit
	21,125,400
	30,331,517
	143.58%
	0%
	100%

	 Objektivi specifik 3: Fushata sensibilizuese për aksesin të të miturve në drejtësi dhe të shërbimeve që ofron sistemi për ta

	3.1 Zhvillimi i aktiviteteve sensibilizuese në lidhje me të drejtat e të miturve autor, viktima, dëshmitar dhe shërbimet që mund të përfitojnë nëpërmjet garantimit të së drejtës së fëmijës për informacion e këshillim ligjor përmes përfshirjes në kurrikulat shkollore të moduleve të edukimit ligjor.
	Jo plotësisht i realizuar 
	6,000,000
	4,339,950
	72.33%
	0%
	100%

	Totali Objektivi 1
	 
	28,555,520
	38,328,587
	134.2%
	2.7%
	97.3%


	Objektivi nr. 2 - Garantimi i procesit të rregullt ligjor për të miturit

	Objektivi specifik 1: Seksione të specializuara për gjykimin e çështjeve të drejtësisë për të miturit

	Aktiviteti
	Statusi i progresit
	Shpenzimet e kostuara (në lekë)
	Shpenzimet faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve (në %)
	Buxheti (në %)
	Partnerët (në %)

	1.1. Hartimi dhe miratimi i kuadrit rregullator për ngritjen e seksioneve për të miturit në gjykata dhe prokurori
	Pjesërisht i realizuar (draf)
	520,060
	520,060
	100%
	100%
	0%

	1.2. Implementimi i kuadrit rregullator në ngritjen e seksioneve për të miturit në gjykata dhe prokurori
	I realizuar (40 gjyqtarë dhe 20 prokurorë)
	434,484,000
	434,484,000
	100%
	100%
	0%

	Objektivi Specifik 2: Profesionistë të specializuar në drejtësinë për të miturit

	Aktiviteti
	Statusi i progresit
	Shpenzimet e kostuara (në lekë)
	Shpenzimet faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve (në %)
	Buxheti (në %)
	Partnerët (në %)

	2.1 Specializimi dhe trajnimi i profesionistëve që mbulojnë të drejtat e fëmijëve në çështjet e drejtësisë
	I paqarte (shpenzimet të realizuara përgjithësisht)
	2,361,240
	2,309,384
	97.8%
	24.8%
	75.2%

	2.2 Zhvillimi I programeve për menaxhimin e rasteve për të miturit nga sistemi i drejtësisë
	Realizuar
	1,427,855
	2,166,666
	151.7%
	0%
	100%

	Objektivi Specifik 3: Shqyrtimi i drejtë dhe në kohë i çështjeve të drejtësisë për të miturit

	Aktiviteti
	Statusi i progresit
	Shpenzimet e kostuara (në lekë)
	Shpenzimet faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve (në %)
	Buxheti (në %)
	Partnerët(në %)

	3.1 Krijimi dhe funksionimi i Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur
	Ne proces
	2,424,636
	8,631,949
	356.0%
	0%
	100%

	Objektivi Specifik 4: Përmirësimi i kuadrit ligjor që normon të drejtat e të miturve në sistemin e drejtësisë

	Aktiviteti
	Statusi i progresit
	Shpenzimet e kostuara (në lekë)
	Shpenzimet faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve (në %)
	Buxheti (në %)
	Partnerët (në %)

	4.1 Plotësimi i kuadrit nënligjor në zbatim të Kodit të Drejtësisë Penale për të Miturit
	I realizuar
	6,760,780
	3,827,500
	56.6%
	0%
	100%

	4.2 Ndryshime në aktet ligjore civile, penale dhe administrative sipas nevojës së identifikuar
	Jo plotesisht I realizuar
	2,080,240
	4,400,000
	211.5%
	0%
	100%

	Totali Objektivi 2
	 
	450,058,811
	456,339,559
	101.4%
	95.4%
	4.55%


	Objektivi 3: Parandalimi i ri-përfshirjes të të miturve/të rinjve në krime

	Objektivi Specifik 1: Parandalimi i kriminalitetit dhe të shkeljeve të ligjit

	Aktiviteti
	Statusi i progresit
	Shpenzimet e kostuara (në lekë)
	Shpenzimet faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve (në %)
	Buxheti (në %)
	Partnerët (në %)

	1.1 Krijimi dhe funksionimi i Qendrës për parandalimin e krimeve të të miturve dhe të
rinjve
	Realizuar
	13,274,956
	15,063,378
	113.5%
	89.6%
	10.4%

	1.2 Vlerësimi i kriminalitetit të të miturve nën moshën e përgjegjësisë penale
	I parealizuar
	315,000
	314,230
	99.8%
	0%
	100%

	1.3 Identifikimi i grupeve në risk të të miturve të moshës së përgjegjësisë penale
	I Parealizuar
	326,832
	 
	 
	 
	 

	1.4 Sigurimi i kuadrit infrastrukturor dhe institucional për zbatimin e programeve të parandalimit
	I realizuar
	13,402,296
	13,402,296
	100.0%
	100%
	0%

	Totali Objektivi 3
	 
	27,319,084
	28,779,904
	105.3%
	93.5%
	6.5%


	Objektivi nr. 4 – Rishoqërizimi, riintegrimi dhe rehabilitimi i të miturve në kontakt ose konflikt me ligjin

	Objektivi Specifik 1: Aplikimi i programeve të drejtësisë restauruese/ndërmjetësimit

	Aktiviteti
	Statusi i progresit
	Shpenzimet e kostuara (në lekë)
	Shpenzimet faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve (në %)
	Buxheti (në %)
	Partnerët (në %)

	1.1 Përmirësimi i kuadrit institucional për zbatimin e programeve të drejtësisë restauruese dhe të ndërmjetësimit
	Ne proces
	815,040
	 
	 
	 
	 

	Objektivi Specifik 2: Zhvillimi i planeve të këshillimit për të miturit dhe/ose familjen e tij

	Aktiviteti
	Statusi i progresit
	Shpenzimet e kostuara (në lekë)
	Shpenzimet faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve (në %)
	Buxheti (në %)
	Partnerët (në %)

	2.1 Ngritja  e kuadrit institucional për zbatimin e planeve të këshillimit për të miturit dhe familjen
	Jo plotesisht i realizuar
	7,200,000
	8,595,833
	119.4%
	0%
	100%

	Objektivi Specifik 3: Nxitja e aplikimit të masës alternative të shmangies nga ndjekja penale

	Aktiviteti
	Statusi i progresit
	Shpenzimet e kostuara (në lekë)
	Shpenzimet faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve (në %)
	Buxheti (në %)
	Partnerët (në %)

	3.1 Ngritja e kuadrit infrastrukturor për zbatimin e masës së shmangies
	Jo plotesisht I realizuar
	10,500,000
	0
	 
	 
	 

	Objektivi Specifik 4: Inkurajimi i aplikimit të masave alternative të dënimit

	Aktiviteti
	Statusi i progresit
	Shpenzimet e kostuara (në lekë)
	Shpenzimet faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve (në %)
	Buxheti (në %)
	Partnerët (në %)

	4.1 Fuqizimi i mekanizmave dhe strukturave për zbatimin e masave alternative të dënimit
	I paqartë numri dhe financimi i qendrave
	120,287,604
	60,143,802
	50.0%
	0%
	100%

	Totali (1-4)
	 
	138,802,644
	68,739,635
	49.5%
	 
	100%

	Objektivi Specifik 5: Garantimi i një kuadri institucional që nxit dhe lehtëson edukimin, rehabilitimin dhe riintegrimin e të miturve në institucionet e paraburgimit dhe burgimit

	Aktiviteti
	Statusi i progresit
	Shpenzimet e kostuara (në lekë)
	Shpenzimet faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve (në %)
	Buxheti (në %)
	Partnerët (në %)

	5.1 Krijimi i kuadrit infrastrukturor për zbatimin e masave të kufizimit të lirisë
	I pa realizuar
	9,000,000
	0
	 
	 
	 

	5.2 Përmirësimi i praktikës në zbatimin masave të dënimit me burgim
	Realizuar
	7,821,984
	7,821,984
	100%
	0%
	100%

	5.3 Përmirësimi i programeve që lidhen me arsimimin, formimin profesional, punësimin, sportin, argëtimin dhe programe të tjera
	Realizuar
	14,400,000
	14,400,000
	100%
	100%
	0%

	5.4 Përgatitja e materialeve informuese për të drejtat e të miturve në institucionet e sistemit penitenciar
	Jo plotesisht I realizuar
	624,000
	312,000
	50%
	0%
	100%

	Totali Objektivi 4
	 
	170,648,628
	91,273,619
	53.5%
	81.7%
	18.3%


	Objektivi 5: Forcimi i bashkëpunimit të institucioneve të sistemit të drejtësisë për të mitur

	Objektivi Specifik 1: Forcimi i bashkëpunimit ndërinstitucional

	Aktiviteti
	Statusi i progresit
	Shpenzimet e kostuara (në lekë)
	Shpenzimet faktike (në lekë)
	Realizimi i shpenzimeve (në %)
	Buxheti (në %)
	Partnerët (në %)

	1.1 Ngritja dhe funksionimi i rrjetit ndërinstitucional në nivel qendror për çështjet e drejtësisë për të miturit
	Në proces
	891,360
	0
	 
	 
	 

	1.2 Ngritja e komunitetit të praktikantëve në nivel vendor
	Në proces
	3,862,560
	1,921,166
	49.7%
	0%
	100%

	Totali Objektivi 5
	 
	4,753,920
	1,921,166
	40.4%
	0%
	100%

	TOTALI (1-5)
	 
	681,335,963
	685,382,470
	100.6%
	87.3%
	12.7%


Aneksi nr.2: Modele të  formateve të raportimit të prodhura nga sistemi i integruar I të dhënave
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� Ofruesit e shërbimit të ndihmës juridike parësore janë: Qendrat;Klinikat e Ligjit;Organizatat JofitimprureseQendrat janë njësi të drejtëpërdrejta të ofrimit të shërbimit të cilat janë në varësi direkte të Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas. Aktualisht, jane 10 Qendra ku ushtrojnë funksionin e tyre 19 punonjës.Këta punonjës lidhin kontratë pune me Drejtorinë e Ndihmës Juridike Falas, si dhe raportojnë dhe monitorohen për cilësinë e shërbimit të ofruar.Sa i përket Klinikave të Ligjit dhe Organizatave Jofitimprurëse, marrëdhënia e tyre me DNJF konsiston në kuadër të raportimit të rasteve të trajtuara nga këta të fundit dhe zhvillimit të aktiviteteve të përbashkëta. Të gjithë ofruesit e shërbimit të ndihmës juridike parësore kanë të drejtë ta ofrojnë këtë shërbim për të gjithë kategoritë përfituese të ligjit, përshirë të miturit në konflikt me ligjin si dhe viktimat e mitur.Ofrues i dedikuar posacërisht për ofrimin e shërbimit ligjor falas për të miturit, aktualisht është vetëm organizata jofitimprurëse e autorizuar CRCA Albania.





�   Nuk është e qartë nëse OSHC-të e kanë në fushën e tyre të veprimtarisë ofrimin e ndihmës parësore për fëmijët. Theksojmë se të gjithë ofruesit e shërbimit të ndihmës juridike parësore kanë të drejtë ta ofrojnë këtë shërbim për të gjithë kategoritë përfituese të ligjit, përshirë të miturit në konflikt me ligjin si dhe viktimat e mitur.Ofrues i dedikuar posacërisht për ofrimin e shërbimit ligjor falas për të miturit, aktualisht është vetëm organizatat jofitimprurëse e autorizuar CRCA Albania


�  Gjatë periudhës Janar -Qershor 2020 raportohen se janë përshtatur 9 mjedise miqësore në prokuroritë e shkalllës së parë. Për më shumë shih; Raportin e monitorimit të SDM janar- qershor 2020, fq.19. Në raportin vjetor të monitorimit përmendet se janë përshtatur edhe mjedise të tjera, por nuk thuhet numri i tyre.


�  Numri i veprimtarive sensibilizuese është më i lartë, por raportet e monitorimit të zbatimit të SDM dhe raportet e tjera të vlerësuara nuk japin të dhëna konkrete, por vetëm fushat ku janë zhvilluar veprimtaritë informuese dhe sensibilizuese, për shembull nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve (shih raportin e montorimit të SDM, Janar- Dhjetor 2020).


�  Veprimtari të zhvilluara nga bashkepunim UNICEF-Fondacioni Zgjidhja e Konflikteve & Pajtimi i Mosmarrëveshjeve dhe Qendra komunitare Sot për të Ardhmen të mbështetura nga Ambasada e Mbretërisë së Bashkuar në Tiranë.


�   Idem.


� QPKMR ka zhvilluar një aktivitet me gjimnazin “Sami Frashëri” në Tiranë, ky aktivitet u zhvillua në kuadër të “Ditës së Drejtësisë” në bashkëpunim me Ministrin e Drejtësisë, duke patur në fokus mendimin e vetë gjimnazistëve në lidhje me politikat që mund të merren për parandalimin e krimit tek të miturit. QPKMR për këtë vit ka planifikuar të zhvillojë aktivitete me të gjithë gjimnazet e vendit dhe jo vetëm në qytetet e përmendura.


� Veprimtari të zhvilluara nga Terre Des Homes në partneritet me Fondacionin “Zgjidhja e Konflikteve dhe Pajtimi i Mosmarrëveshjeve” (FZKPM) gjatë vitit 2020.


� Për periudhën 2020-2021, 403 të mitur kanë përfituar ndihmë juridike parësore dhe dytësore dhe konkretisht : Për Vitin 2020 kanë përfituar Ndihmë Juridike Parësore  172 te mitur dhe referuar Ndihmës Juridike Dytësore janë 2 vendime.   Për Vitin 2021 kanë përfituar Ndihmë Juridike Parësore  222 te mitur dhe referuar Ndihmës Juridike Dytësore janë 7 vendime.Nuk administrohen te dhena sipas grupmoshes dhe gjinise.


�  Formulari mund të aksesohet në internet në adresën: https:/www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2019/04/URDHER-Nr.225-date-25.3.2019-PER-MIRATIMIN-E-FORMULAREVE-TE-NDIHMES-JURIDIKE-TE-GARANTUAR-NGA-SHTETI.pdf


� Referuar nenit 8 shkronja g të ligjit nr. 111/2017, “Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti”, Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas bashkëpunon me Departamentin e Administratës Publike për miratimin e programeve të trajnimit fillestar dhe të vazhdueshëm për punonjësit me trajnim të posaçëm (Pra vetëm për Qendrat, jo për Klinikat dhe OJF-të), mbikëqyr zbatimin e tyre dhe rishqyrton periodikisht standardet për trajnimin dhe performancën profesionale të punonjësve me trajnim të posaçëm.


� Për më shumë shih: https://www.unicef.org/eca/sites/unicef.org.eca/files/2018-11/Guidelines%20on%20Child-


�  Nuk është e sigurt që 25 avokatë të deklaruar në raportimin e monitorimit të strategjisë së DM 2020 është përfshirë në numrin 70 avokatë të trajnuar në bashkëpunim me PNUD-in dhe të raportuar nga PNUD.


�  Sipas Informacionit të përmbledhur mbi kontributin e PNUD ndaj MD/DNJF-së në fushën e ndihmës juridike të garantuar nga shteti 2017-2024  janë ofruar trajnime në kuadër të projektit TLAS në bashkëpunim me ASPA (staf i DNJF dhe punonjësit me trajnim të posaçëm të 8 qendrave të shërbimit të ndihmës juridike parësore) bazuar mbi modulin specifik për ndihmën juridike parësore të hartuar nga PNUD, si dhe 70 avokatë të listës së miratuar nga DNJF në bashkëpunim me Shkollën e Avokatisë bazuar mbi modulin specifik për ndihmën juridike dytësore, të hartuar gjithashtu me mbështetjen e PNUD. 





� Të dhënat në raportet e monitorimit në lidhje me ambjentet e përshtatuara janë kontradiktore.  Sipas raportit të monitorimit të zbatimit të SDM (janar-dhjetor 2019, fq. 16) raportohet se në vitin 2019, janë përshtatur ambientet në Prokuroritë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë Elbasan, Shkodër, Durrës, Fier, Korçë, Berat dhe Tiranë (7 mjedise).  Sipas raportit të monitorimit të SDM për periudhën janar-dhjetor 2020 thuhet se janë përshtatur të gjitha mjediset e prokuorireve me përjashtim të atyre të Tiranës, Vlorës dhe Gjirokastrës, fq.23.  Në raportin e pjesshëm të monitorimit (janar-qërshor 2020) raportohet se janë përshtatur 9 mjedise (fq. 26).  Në raportin vjetor të monitorimit të zbatimit të SDM (janar-dhjetor 2021), fq.26, thuhet se “në prokuroritë e shkallës së parë janë marrë masa për përshtatjen e mjediseve/zyrave për ti bërë miqësore për të miturit, duke shfrytëzuar maksimalisht mjediset në dispozicion”, por nuk ka të dhëna konkrete.


   Raportet kanë të dhëna në bazë projektesh për mjedise të përshtatura ose që do të përshtaten me bështetjen e partnerëve ndërkombëtare (UNICEF, Terre des Homes, World Vision, SIDA) por nuk del e qartë nëse në një vit të caktuar kanë përfunduar përshtatjen ose jo. Mënyra e raportimit krijon konfuzion dhe pamundësi për të bërë një vlerësim të saktë të përmbushjes së objektivit. 


�  Në raportet e monitorimit nënvizohet që rikonstruksioni i mjediseve gjyqësore në gjykata nuk kanë përfunduar për shkak të mosmiratimit të hartës gjyqësore të re.


�  Edukimi ligjor i publikut është një qëllimi kryesor i Strategjisë së Edukimit Ligjor të Publikut e miratuar në kuadër të Reformës në Drejtësi. MD është institucioni përgjegjes për ndjekjen e zbatimit të saj. Të gjithë institucionet  dhe përfaqësuesit e shoqërisë civile (pjesë e Rrjetit të Edukimit Ligjot) dërgojnë informacione në MD në lidhje me aktivitetet e zhvilluara për edukimin ligjor të pubikut. Aksesi në drejtësi dhe drejtësia e të miturve janë fusha të edukimit ligjor të publikut. Raportet tregojnë se zhvillohen veprimtari në këtë fushë, por raportimi i tyre ka nevojë të përmirësohet.   


� Veprimtaritë sensibilizuese  janë zhvilluar me mbështetjen e Terre des Homes.


�  Veprimtari të zhvilluara nga World Vision.


� 50 nxënës pjesëmarrës (27 vajza, 23 djem) dhe 7 mesuese (të gjitha gra)


� Nuk ka të dhëna  tëë plota për numrin e veprimtarive dhe numrin e fëmijëve përfituesdhe numrin e aktiviteteve pranë institucioneve arsimore.


� Sipas UNICEF, MD dhe Qendra ALTRI kanë prodhuar posterin, tre infografike, 2 video dhe 3 fletëpalosje për drejtësinë për të mitur dhe rolin dhe funksionin e QPKMR-së. Jo vetem prodhimi por edhe postimi I tyre ne internet, ne vetvete eshtë një veprimtari qe perfshin shume njerëz brenda një kohe të shkurtër dhe ne vazhdimësi, duke iu afruar numrit të synuar të qytetarëve që kanë marrë informacion. P.Sh. facebook posts me këtë përmbajtje kanë mbërritur te mbi 45,000 përdorues. Në cdo drejtori policie dhe cdo prokurori te vendit gjenden  fletepalosje, postera dhe informacione për sa më sipër. 


� Sipas raportit të monitorimit për periudhën janar – dhjetor 2020, rezulton se UNICEF ka mbështetur Urdhrin e Psikologut duke hartuar � HYPERLINK "https://www.unicef.org/albania/sq/raporte/pjes%C3%20%ABmarrja-e-psikologut-n%C3%AB-procese-%20t%C3%AB-drejt%C3%ABsis%C3%AB-p%C3%ABr-%20t%C3%AB-mitur" �4 broshura informuese� për gjyqtarët dhe prokurorët, lidhur me rolin e psikologut në proceset penale, civile apo familjare në të cilat përfshihet i mituri. Ato janë shpërndarë pranë çdo gjykate dhe prokurori si dhe gjenden në faqen web: https://www.unicef.org/albania/sq/raporte/pjes%C3%ABmarrja-e-psikologut-n%C3%AB-procese-t%C3%AB-drejt%C3%ABsis%C3%AB-p%C3%ABr- t%C3%AB-mitur.





�  Nga raportet e veprimtarisë vjetore të KLP-së nuk rezulton të dhëna në lidhje me  krijimin e seksioneve të të miturve në  prokuroritë.


�   Në 22 gjykata të rretheve gjyqësore dhe 6 gjykata të apelit, sipas udhezimit nr. 79 datë 30.05. 2019 janë caktuar së paku tre gjyqtarë për gjykimin e cështjeve penale për të mitur në konflikt me ligjin. Sipas ligjit 97/2016, neni 21, seksionet pranë prokurorisë funksionojnë sipas seksioneve në sistemin gjyqësor. Këto seksione janë krijuar në 11 prokurori të shkallës së parë dhe në prokuroritë e vogla pritet trainimi i cdo prokurori sepse është e pamunndur krijimi I seksioneve  


�   Është krijuar Rrjeti i Prokurorëve të Drejtësisë për të Mitur në kuadër të projektit të mbështetur nga SIDA, por nuk ka të dhëna për veprimtarinë e tij, përvecse një takimi të zhvilluar në Shtator 2021. KLP nuk ka miratuar ndonjë udhëzim për përcaktimin e prokurorëve për çështjet e të miturve. Sipas informacioneve, rregullimi i kësaj çështje është bërë nga Prokurori i Përgjithshëm. Nga vizita e faqes zyrtare të Prokurorisë së Përgjithshme nuk rezulton ndonjë urdhër I miratuar për këtë [ështje. Nga raporti i monitorimit të SDM, Janar-Dhjetor 2020, fq.40-41, Prokuroria e Përgjithshme ka raportuar se “Në zbatim të ligjit për prokurorinë, në çdo prokurori krijohen seksiose me jo më pak se tre prokurorë bazuar në numrin dhe specializimin e prokurorëve, llojin e përhapjen e veprave penale, subjekteve e rekomandimeve prioritare. Nga ana tjetër, ligji parashikon që në strukturën e prokurorisë të përfshihet detyrimisht seksioni për të miturit, në rast se gjykata përkatëse e ka një të tillë”.


�  Sipas Këshilli i Lartë i Prokurorisë seksioni i posaçëm për të miturit ngrihet, në çdo rast, në prokuroritë pranë gjykatave në të cilat janë krijuar seksionet përkatëse për gjykimin e të miturve (neni 21 i Ligjit 97/2016). Në prokuroritë ku për shkak të numrit të ulët të prokurorëve nuk është e mundur të ngrihen seksione, bazuar në nenin 29 të Kodit të Drejtësisë Penale për të Mitur, ndjekja penale në çështjet e drejtësisë penale për të mitur në këto prokurori bëhet nga prokurorë të trajnuar dhe/ose specializuar në këtë fushë. Shih raporti i monitorimit të zbatimit të SDM Janar- Dhjetor 2020, f.41.


�  Vihet re se lidhur me trajnimet, të dhënat e marra nga aktorë të ndryshëm si:  SHM, KLGJ dhe KLP ose edhe prej partnerëve  ndërkombëtare (UNICEF me Save the Children, World Vision, Komiteti Hollandez i Helsinkit, Qendra e Berlinit për ndërmjetësimin e integruar, Këshilli i Evropës, Terre  des Homes , Programi Shqiptar– Suedez i Drejtësisë Penale për të Mitur (SIDA, etj) me rol në fushën e trajnimeve, paraqiten të mbivendosura mes tyre duke vështirësuar analizën mbi numrin e qartë të personave të trajnuar dhe kategorinë e tyre sipas profesionit.  Për shembull, mund të ndodhë që i njëjti raportim që bëhet nga SHkolla e Magjistraturës dhe të raportohet edhe nga KLGJ dhe KLP. Vihet re se nga raportimet ndër vite, jo në çdo rast janë pasqyruar të dhëna të qarta dhe të disagreguara të tilla që japin numrin total të trajnimeve të kryera, të përsonave të trajnuar dhe të ndarë sipas roleve (gjyqtarë, prokurorë, oficerëve të policisë, avokatë, psikologë, ndërmjetës, punonjësve të sistemit penitenciar, të shërbimit të provës, etj). Raportet e veçanta të partnerëve  ndërkombëtare kanë të dhëna në kuadër  të raportimeve  për projektet që zbatojnë.


�   Për më shumë shih: Raporti vjetor i monitorimit të SDM 2018-2021, për vitin 2019, fq. 48. Besojmë se ky numër i përket temave të DM. Gjithsesi kjo duhet bërë e qartë institucionit raportues. Shprehja 2018-2019 e bën të vështirë evidentimin e numrit sipas vi teve. Janë këto të dhëna për vit akademik (siç punon SHM) apo për vit kalendarik? Sipas përmbajtjes së këtij raporti përdoret shprehja Kandidatë për Magjistrat të diplomuar (profili gjyqtar). Nëse janë të diplomuar ata nuk janë kandidatë.


� Në Raportin vjetor të monitorimit të SDM, Janar –Dhjetor 2020 citohet se bazuar në të dhëna të KLGJ e KLP, ky numër i gjyqarëve dhe prokurorëve të trajnuar ka shkuar deri në 143 për vitin 2020�. Pa dyshim që ky është tregues i efektit pozitiv të strategjisë, por nga ana tjetër e vë raportin e monitorimit në një konfuzion të të dhënave të cilat mund të merren nga burime të ndryshme dhe nuk del e qartë nëse këto të dhëna janë përllogaritur më shumë  se një herë për arsye të raportimit nga institucione të ndryshme që kanë bashkëpunuar për trajnimet.


�   Të dhëna  gjenden në raportin  vjetor të monitorimit  të strategjisë së Drejtësisë për të mitur, Janar- Dhjetor 2021.


�   Po aty.


�  Veprimtaria e organizuar nga UNICEF në Sarajevë, Bosnje, Shkurt 2020.   


�  Trajnimet janë ofruar nga UNICEF dhe Save the Children.  


�  Trajnime të afruara nga bashkepunim UNICEF-Fondacioni Zgjidhja e Konflikteve & Pajtimi i Mosmarrëveshjeve dhe Qendra Komunitare Sot për të Ardhmen të mbështetura nga Ambasada e Mbretërisë së Bashkuar në Tiranë. Trajnimet janë kryer gjatë periudhës Tetor 2021- Maj 2022. Vijëmësia e programit nuk mundëson të dhëna të ndara për periudhën tetor-dhjetor 2021 dhe janar-maj 2022. Burimi i të dhënave: Fondacioni Zgjidhja e Konflikteve & Pajtimi i Mosmarrëveshjeve


�  Bashkitë: Berat, Kucovë, Sarandë, Himarë, Devoll, Shkodër, Kurbin, Skrapar, Pogradec, Durrës, Gjirokatër, Peqin, Shijak, Vlorë, Fushë-Arrëz, Divjakë, Përmet, Tepelenë, Gramsh, Cërrik, Tiranë. Prenjas, Puka, Konispol, Kamëz, Kukës kanë caktuar  të paktën 1 përfaqësues procedural ose përgjegjësitë ushtrohen nga Njësia Mbrojtjes së Fëmijëvë në disa bashki  Disa bashki si Kurbini, Gjirokastër, Pukë, berat dhe konispol kanë caktuar 2 ose më shumë përfaqësues procedural. Vihet re ndikimi i projekteve që janë zbatuar në këto bashki. Në proces caktimi janë bashkitë: Fier, Dibër, Lushnje, Malësi e Madhe, Vau Dejës (të dhëna deri në vitin 2021).   


�   Këto statististika reflektohen edhe në indikatorin 2. 


�  Aktet e miratuara citohen në mënyrë të detajuar në objektivin specifik 4. Aktiviteti 4.1.


� Shih “Raporti vjetor i monitorimit SDM, Janar –Dhjetor 2020” fq. 94 dhe “Raporti vjetor i monitorimit SDM, Janar –Dhjetor 2021”, fq.95.


�  Shih “Raporti vjetor i monitorimit Janar –Dhjetor 2020”, fq 95-96; shih “Raporti vjetor i monitorimit Janar –Dhjetor 2021”, fq. 97-99. Për periudhën Janar –Dhjetor 2020 ka tre të tilla.


� Për shembull, aktivitetit 2.1 i objektivit 2 jep të dhëna për trajnimet. Kjo shpërndarje e kësaj të dhën sikur nxjerr nga trajektorja indikatorin specifik të lidhur me trajnimiet që e gjejmë edhe më sipër tek objektivi specifik 1 dhe në ndonjë rast përdoret e njëjta e dhënë për dy aktivitete.


� Sipas raportit të DNJF, pamjaftueshmëria e buxhetit për trajnimin e detyrueshëm e punonjësve të qendrave të shërbimit të ndihmës juridike parësore, nuk mundësoi trajnimin nga ASPA përkundrejt pagesës nga DNJF. VKM nr. 138, datë 12.03.2014 “Për rregullat e organizimit dhe funksionimit të ASPA-s dhe trajnimin e nëpunësve civilë”, kreu III, përcakton se: “Për personat jashtë shërbimit civil, paguhet tarifa prej 3000 (tre mijë) deri në 7000 (shtatë mijë) lekë për kurs trajnimi, në varësi të kohëzgjatjes së kursi”.  Punonjësit që ofrojnë ndihmë juridike parësore në qendra trajtohen sipas Kodit të Punës.


�  Shih dokumentin “Raporti vjetor i monitorimit Janar –Dhjetor 2020”. Në këtë dokument citohet se UNICEF, (që është bazuar në të dhëna të KLGJ e KLP, raporton pëër 143 gjyqarëve dhe prokurorëve të trajnuar për vitin 2020. Pa dyshim që ky është tregues i efektit pozitiv të strategjisë por nga ana tjetër e vë raportin e monitorimit në një konfuzion të të dhënave të cilat mund të merren nga burime të ndryshme por pritet që të sqarohen sipas indikatorëve. 


� Shih “Raporti vjetor i monitorimit Janar –Dhjetor 2021” fq. 100. 


� Përmbledhja e praktikës gjyqësore për Drejtësinë Penale për të Miturit - Zbatimi i Kodit të Drejtësisë Penale për të Miturit në Gjykatat e Tiranës dhe Durrësit gjatë vitit 2018 dhe 2019 është hartuar në kuadër të programit shqiptar-suedez për drejtësinë e të miturve. Një version të përditësuar të përmbledhjes së praktikës gjyqësore ishte planifikuar të publikohej gjatë vitit 2022.


�  Një version i përditësuar të përmbledhjes së praktikës gjyqësore është planifikuar të publikohet gjatë vitit 2022.





� Sikurse është referuar më lart, ka përvoja të monitorimit të vendimeve të prokurorëve dhe gjyqtarëve për masat dhe dënimet e dhëna ndaj të miturve, ndonëse të pjesshme të zbatuara në kuadër të projektit shqiptar-suesdez për drejtësinë e të miturve (SIDA).


� Rekomandim i dalë në kuadër të Programit Shqiptar-Suedez të Drejtësisë Penale për të Mitur. Për më shumë shih: Raport përmbledhës i aktiviteteve Janar- Dhjetor 2021.


�  Programi Shqiptar-Suedez i Drejtësisë Penale për të Mitur - Raporti 2021. 


� Manualet janë përgatitur nga Urdhëri i Psikologut me mbështetjen e UNICEF-it dhe janë shpërndarë pranë çdo gjykate dhe prokurorie. Ato janë raportuar edhe në aktiviteti 1.1. Manualet janë të disponueshme në internet në adresën:� HYPERLINK "https://www.unicef.org/albania/sq/raporte/pjes%C3%ABmarrja-e-psikologut-n%C3%AB-procese-t%C3%AB-drejt%C3%ABsis%C3%AB-p%C3%ABr-t%C3%AB-mitur" �https://www.unicef.org/albania/sq/raporte/pjes%C3%ABmarrja-e-psikologut-n%C3%AB-procese-t%C3%AB-drejt%C3%ABsis%C3%AB-p%C3%ABr-t%C3%AB-mitur�.


�  Nga monitorimi i faqes zyrtare të ministrisë së Drejtësisë rezulton se këto manuale nuk janë të botuara. Manualet janë të disponueshme në faqen zyrtare të internetit të zyrës së UNICEF-it Shqipëri.


� VKM 149, date 20 mars 2019 “Për krijimin, organizimin, funksionimin, karakteristikate përdorimit e aksesimit, të dhënat parësore e dytësore dhe dhënësin e informacionit të Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur”.


�  Për arsye se moduli i QKPMR nuk është zhvilluar ende, manuali i përdorimit për këtë modul nuk është hartuar.


� VKM nr. 149, datë 20 mars 2019.


�  Në zbatim të Kodit të Drejtësisë Penale për të Mitur janë miratuar 6 akte nënligjore nga Këshilli i Ministrave dhe konkretisht: 1. Vendim nr. 148, datë 20.3.2019 “Për procedurën që zbaton shërbimi i provës në rast të mospërmbushjes së masës alternative të shmangies nga ndjekja penale”; 2. Vendim nr. 149, datë 20.3.2019 i Këshillit të Ministrave “Për krijimin, organizimin, funksionimin, karakteristikat e përdorimit dhe e  aksesimit të dhënat parësore e dytësore dhe dhënësin e informacionit të Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur”. 3.Vendimi nr. 207, datë 10.04.2019 i Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e autoriteteve kompetente dhe të procedurës që do të ndiqet, për përmbushjen e detyrimeve të caktuara nga gjykata për të miturin në konflikt me ligjin”.4 Vendimi nr. 233, datë 17.04.2019 i Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e rregullimeve të veçanta lidhur me funksionimin e mjediseve, të nivelit të sigurisë së tyre dhe standardet e programeve të edukimit e të rehabilitimit, në rastet e kufizimit të lirisë së të miturve”. 5. Vendimi nr. 314, datë 15.05.2019 i Këshillit të Ministrave “Për organizimin, funksionimin, si dhe përcaktimin e rregullimeve specifike lidhur me strukturën dhe organikën e qendrës së parandalimit të krimeve të të miturve dhe të rinjve”. 6. Vendimi nr. 541, datë 19.9.2018, për miratimin e Strategjisë së Drejtësisë për të Mitur dhe të Planit të Veprimit 2018–2021.


    Ministri i Drejtësisë ka miratuar urdhëra dhe udhëzime: 1. Urdhrin nr. 7641, datë 05.07.2018 “Për përcaktimin e elementëve të marrëveshjes për zbatimin e masës së shmangies dhe /ose ndërmjetësimin”; 2. Urdhrin nr. 7639, datë 05.07.2018 “Për miratimin e rregullave të detajuara për përdorimin e sistemit të integruar të të dhënave të drejtësisë penale për të mitur nga Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve dhe Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës”; 3. Udhëzimin nr. 7640, datë 05.07.2018 “Për përcaktimin e formës dhe rregullave të përgatitjes së dokumentit të lirimit me kusht të të miturit të dënuar”; 4. Urdhër i Përbashkët nr. 3348/1, datë 18.04.2018 “Për rregullimin e procesit arsimor në institucionet e ekzekutimit të vendimeve penale për të mitur” midis Ministrisë së Drejtësisë dhe Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe Rinisë; 5. Urdhër nr. 4950, datë 02.05.2018 “Përpërcaktimin e formës së regjistrit të posacëm të masës alternative të shmangies nga ndjekja penale,“Paralajmërim me gojë”; 6. Urdhër nr. 4951, datë 02.05.2018 për “Miratimin e formatit dhe të dhënave për masën alternative të shmangies. “Paralajmërim me shkrim”; 7. �HYPERLINK "http://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2019/07/Urdhri-per-Miratimin-e-Formatit-te-Raportit-per-Mospermbushjen-e-Mases-Alternative-te-Shmangies-nga-Ndjekja-Penale-e-te-Miturve-ne-Konflikt-me-Ligjin.pdf"�Urdhër nr. 368, datë 15.07.2019 “Për miratimin e formatit të raportit për mospërmbushjen e masës alternative të shmangies nga ndjekja penale e të miturve në konflikt me ligjin� “; 8. �HYPERLINK "http://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2019/07/Urdhri-per-Miratimin-e-Formatit-te-Planit-Individual-per-Permbushjen-e-Detyrimit-te-Caktuar-nga-Gjykata-per-te-Miturin-ne-Konflikt-me-Ligjin.pdf"�Urdhër nr. 367, datë 15.07.2019 “Për miratimin e formatit të planit individual për përmbushjen e detyrimit të caktuar nga gjykata për të miturin në konflikt me ligjin�”. 9. Udhëzim i Përbashkët nr. 650, datë 13.09.2019 “Për përcaktimin e kritereve dhe procedurave për përzgjedhjen e përfaqësuesve proceduralë për fëmijët në konflikt me ligjin, fëmijët viktima dhe dëshmitarë në procesin penal” midis Ministrisë së Drejtësisë dhe Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale.


� Shih “Raport i monitorimit të zbatimit të Strategjisë së Drejtësisë për të Mitur, Janar –Dhjetor 2021”, fq. 11.  


� Pandemia e shkaktuar nga COVID 19 dhe proceset prokuruese dhe rekrutuese që zgjatën disa muaj kanë ndikuar në ngritjen e qëndrës brenda afateve të parashiuara në KDM.  Rishikimi I buxheteve të institcuioneve për të përballuar pasojat e dy tërmeteve dhe të pandemisë gjithashty ka ndikuar.  Drejtuesja e QPKMR-së u emerua në përfundimit të afatit të zbatimit të SDM. Ndërkohë, stafi I qendrës Qendra   u trajnua (dy ditë) me qëllim familjarizimin me Sistemin e Integruar; u përgatit një fletëpalosje informuese për rolin dhe funksionet e QPKMR dhe u krijua një faqe zyrtare në internet.  Adresa e faqes ku mund të aksesohen informacione për Qendrën dhe veprimtarinë e saj është:  https://qpkmr.gov.al/.


�  Vendimi nr. 314, datë 15.05.2019 i Këshillit të Ministrave “Për organizimin, funkisonimin dhe përcaktimin e rregullimeve specifike lidhur me strukturën dhe organikën e Qëndrës së Parandalimit të Kriminalitetit të të Miturve dhe të Rinjve. Ky vendimin gjenden në adresën: https://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2019/06/VKM-Nr.-314-Dt.-15.05.2019.pdf.


�    Në Planin e Integritetit të QPKMR është nënvizuar nevoja për qartësim të përshkrimeve të punës së stafit dhe të trajnimit të tyre në fushat përkatëse.


�  Për më shumë shih: Child Protection Measures for Children Below the Age of Criminal Responsibility Who Are in Conflict with the Law in Albania, Mars 2019.


� Të dhëna të raportuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve.


� UNICEF dhe SthCH ka mundësuar këtë mbëshetje gjatë vitit 2020. �


� Shërbime të ofruar në kuadër të bashkëpunimit UNICEF-Fondacioni Zgjidhja e Konflikteve & Pajtimi i Mosmarrëveshjeve dhe Qendra Komunitare Sot për të Ardhmen të mbështetura nga Ambasada e Mbretërisë së Bashkuar në Tiranë. Shërbimet  janë ofruar gjatë periudhës Tetor 2021- Maj 2022. Vijëmësia e programit nuk mundëson të dhëna të ndara për periudhën Tetor-Dhjetor 2021 dhe Janar-Maj 2022. Burimi i të dhënave: Fondacioni Zgjidhja e Konflikteve & Pajtimi i Mosmarrëveshjeve.


� Të dhëna  të  marra nga Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve dhe Shërbimi i Provës.


�  Kjo e dhënë është e ndryshme nga  të dhënat që përmban raporti vjetor i gjendjes së kriminalitetit 2021, paraqitur nga Prokurori i Përgjithshëm në Kuvendin e Shqipërisë.


�  Shih Raporti vjetor I Prokurorit të Përgjithshëm për gjendjen e kriminalitetit 2021, fq.185-186.


�  UNICEF dhe Save the Children (sipas raportit 2020): përkatësisht në  Berat e Gjirokastër kanë efektuar direkt mbi 2 programet e cituara në indikatorë. Prej tyre janë mbështetur 97 fëmijë për ndërmjetësimin viktimë-dëshmitarë; janë informuar 375 fëmijë (të shkollave të mesme dhe ciklit të lartë të shkollës 9-vjeçare) me njohuri për DR si metodë për zgjidhjen paqësore të mosmarrëveshjeve; janë përfshirë në këto aktivitete aktorë të gjithë sistemit të integruar; është shpërndarë � HYPERLINK "https://albania.savethechildren.net/sites/albania.savethechildren.net/files/library/MANUAL%20P%C3%8BR%20ND%C3%8BRMJET%C3%8BSIT%20DHE%20LEHT%C3%8BSUESIT%20-%20AFCR.pdf" �Manual mbi Drejtësinë Restauruese dhe Ndërmjetësimin për të Miturit në Kontakt me Ligjin�


�“Raporti vjetor i monitorimit Janar –Dhjetor 2021”, fq.119. UNICEF dhe Save odf Children (me mbështetjen e MPJ të Norvegjisë ka mundësuar që gjatë 2020 të ketë për sa raportuar më sipër .


�  Të dhënat janë raportuar nga CRCA.


�  Lidhur me bashkitë me të cilat MD ka lidhur marrëveshje dhe përmbajtjen e marrëveshjeve  shih faqen zyrtare të Qendrës për Parandalimin e Kriminalitetit të Fëmijëve dhe të  Rinjëve  në internet në: � HYPERLINK "https://qpkmr.gov.al/?page_id=110" �https://qpkmr.gov.al/?page_id=110� 


� Shërbimi i Provës ka bashkëpunuar me qendrat komunitare në 22 degët territoriale ku ka pasur raste të të miturve ne konflikt me ligjin.


� Nuk janë qartësuar që në strategji se cilat janë hapat (aktivitete) që duhen ndjekur/zbatuar për një funksionim të ambienteve pranë qendrave komunitare për zbatimin e masës së shmangies (Marreveshjet e bashkëpunimit, stafi I dedikuar/trainuar, ambientet e përshtatura etj. Të gjitha këto mund të përbënin disa nën-aktivitete  për të ndihmuar kështu më mirë raportimin e indikatorit)�


� Sherbimi i proves eshte institucioni ku është e realizueshme, por për sa kohë do të kemi një instrument të zhvilluar dhe standardizuar për ta matur atë, të cilin nuk e kemi aktualisht. 


�“Rritja e kapaciteteve të institucioneve ligjzbatuese shqiptare dhe gjykatave për përmbushjen e standardeve të drejtësisë për të mitur- një qasje e integruar e zinxhirit të drejtësisë”.


� Programi Shqiptar-Suedez i Drejtesise Penale për të Mitur në bashkëpunim me DPB nisi qysh në 2020 hartimin e një formati të përbashkët për planin individual të trajtimit që do të përdoret në burgje dhe në mjediset e provës. 


�   Gjatë raportimit 2020, nënvizohet se MAS ka zhvilluar një sërë aktivitetesh për këtë objektiv specifik (seminare, trajnime, etj). Raporti monitorues 2021 paraqet një listë aktivitetesh për këtë ministri.


� Organizata që kanë në fokus punën me të rinjtë dhe që për më shumë mund të ofrojnë ndihmë të specializuar për problematikat e të miturve me synimin përgatitjen për rikthimin e tyre në shoqëri (shkollë, punë etj.).


Gjetja e aktorëve të cilët për më shumë mund ofrojnë mbështetje në formën e terapive për të miturit që janë të prirur drejt problemeve psikologjike të ankthit depresionit etj. Kjo ndihmë është e nevojshme dhe për vetë rrethanat që gjenden këta të mitur.


Bashkëpunimi sa më efektiv jo vetëm me subjekte private dhe shtetërore që ofrojnë formim profesional, por më e rëndësishmja bashkëpunimi me aktorë që operojmë në formën e ndërmjetësimit për mundësi konkrete punësimi për të rinjtë pas daljes nga IEVP-ja.


Sugjerojmë dhe për bashkëpunimin me aktorë që ofrojnë shërbime në kurse të gjuhëve të huaja, nga informacionet tona ky shërbim nuk mbulohet nga asnjë strukturë.


� Fletëpalosjet janë hartuar nga CRCA/ECPAT gjatë vitit 2021.


�  Bashkëpunimi ka fillur në fund të vitit 2021 dhe marrëveshja është nënshkruar në vitin 2022.


�  Raporti i monitorimit të zbatimit të strategjisë për drejtësinë e të miturve Janar-Dhjetor 2019, fq.32.


� �Ne ngritjen e grupit nderinstitucional te punes, ka te perfshire si institucion bashkepuntor edhe urdherin e punonjesit social.


�   Urdhëri i Punonjësit Social është ngritur në vitin 2021.


�  Informacion i marrë  nga raporti i UNICEF-it, prill 2022.


�  Këto grupe janë formalizuar gjatë vitit 2022.


� Ky rekomandim dhe rekomandimet e mëposhtme bazohen në sugjerim e bërë edhe nga Save of Children dhe UNICEF si mësime të nxjerra nga zbatimi i programit të zbatuar në bashkitë Gjirokastër dhe Beart nga Save of Children dhe UNICEF. Burimi është informacioni i përcjelle nga UNICEF-i dhe Save of Children, Albania.


� Emrat në formatet e raportimit janë emra jo real dhe janë përdor për të ilustruar modelet e sistemit, duke mbrojtur të dhënat personale të personave të regjistruar në sistem.
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